
 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

DIVADELNÍ FAKULTA  
 

Dramatická umění 

Teorie a kritika  

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
 

 
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DIVADLO V LETECH 2017–2021   

PROMĚNY DRAMATURGICKÉ KONCEPCE 
 

 
Dana Hlaváčová 

 
 

 
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Bár, Ph. D.   

Oponent práce: Mgr. Jan Jiřík, Ph. D. 

Datum obhajoby: 12. 09. 2022 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 
Praha, 2022 



 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

THEATRE FACULTY 
 

Dramatics arts 

Theory and criticism 

 

 

BACHELOR THESIS 
 

 
INTERNATIONAL THEATRE FESTIVAL DIVADLO IN YEARS 2017–2021  

TRANSFORMATIONS OF THE DRAMATURGICAL CONCEPT 
 

 
Dana Hlaváčová 

 
 

 
Supervisor: Mgr. Pavel Bár, Ph. D.   

Opponent: Mgr. Jan Jiřík, Ph. D. 

Date of Presentation: September 12th, 2022 

Academic title granted: BcA. 

 

 
Prague, 2022



P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma 

 

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DIVADLO V LETECH 2017–2021 

PROMĚNY DRAMATURGICKÉ KONCEPCE 

 

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené 

literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne  ......................................   .....................................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání s nimi je 

možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

 

 

  



Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a 
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 
 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá Mezinárodním festivalem Divadlo v Plzni z hlediska 

dramaturgie hlavního programu a proměn jeho koncepce v letech 2017–2021. Autorka 

stručně přibližuje kontext vzniku festivalu na počátku 90. let minulého století a tehdejší 

prvotní vize jeho zakladatelů, které následně komparuje s podobou poslední pětice 

vybraných ročníků. Zásadní součástí práce je analýza dvacátého pátého až dvacátého 

devátého ročníku, jež se opírá o reflexe odborné veřejnosti, dobové tiskoviny, výpovědi 

současných členů dramaturgické rady a též o vlastní diváckou zkušenost autorky jako 

účastnice festivalu. Práce se rovněž zabývá otázkou mezinárodnosti festivalu a tematického 

i žánrového zaměření jeho hlavního programu. Osvětluje, proč zahraniční programové sekci 

dlouhodobě vévodí země střední a východní Evropy a kvůli čemu není poměr souborů z ČR 

a zahraničí vyvážený. Poukazuje na znatelný odklon od vize uvádět inscenace uplynulé 

sezóny a zviditelňuje ryze provozní důvody vedoucí k takovému kroku. V okruhu inscenací 

z hlavního programu nalézá navzdory tematické otevřenosti festivalu tendenci k vytváření 

dvou výrazných tematických linií a zodpovídá, proč dramaturgie vychází vstříc loutkovému 

divadlu a přesahům k hudebně-dramatickým žánrům, ale taneční produkce takřka opomíjí. 

 

Klíčová slova: Divadlo ’93, Mezinárodní festival Divadlo, Divadelná Nitra, Karel Král, 

dramaturgická rada, Visegrádská čtyřka, Jan Burian, činohra, loutkové divadlo, hudební 

divadlo, Naivní divadlo Liberec, Jan Nebeský, Jan Mikulášek, Michal Dočekal, Kornél 

Mundruczó, Anne-Cécile Vandalem, Rimini Protokoll, Olivier Py, Krystian Lupa. 

 

 

 



Abstract 

The bachelor thesis deals with the International Festival Divadlo in Pilsen in terms of the 

dramaturgy of the main programme and the transformation in its concept in the years 2017–

2021. The author briefly introduces the context of the festival's creation in the early 1990s 

and the initial vision of its founders, which she then compares with the form of the last five 

selected years. A crucial part of the work is the analysis of the twenty-fifth to the twenty-

ninth year, which is based on the reflections of the professional community, contemporary 

publications, testimonies of the current members of the dramaturgical board, and on the 

author's own audience experience as a participant of the festival. The thesis also deals with 

the question of the internationality of the festival and the thematic and genre focus of its 

main programme. It explains why the foreign programme section has long been dominated 

by Central and Eastern European countries and why the ratio of Czech and foreign 

ensembles is not balanced. It points out the noticeable departure from the vision of 

presenting the productions of the past season and makes visible the purely operational 

reasons leading to this move. Despite the thematic openness of the festival, the author finds 

a tendency to create two distinct thematic lines in the range of productions from the main 

selection. Among other things, she answers why dramaturgy caters to the puppet theatre 

and overlaps with musical-dramatic genres but almost ignores dance productions. 

 

Key words: Theatre '93, International Festival Divadlo, Divadelná Nitra, Karel Král, 

dramaturgical council, The Visegrád Group, Jan Burian, drama, puppet theatre, musical 

theatre, Naive Theatre Liberec, Jan Nebeský, Jan Mikulášek, Michal Dočekal, Kornél 

Mundruczó, Anne-Cécile Vandalem, Rimini Protokoll, Olivier Py, Krystian Lupa 

 

 



Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 
1. Vznik mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni ................................................................. 3 

1.1. Proč právě Plzeň? ......................................................................................................... 3 

1.2. Dramaturgická koncepce ............................................................................................. 4 

1.3. Shrnutí prvního ročníku Divadlo ‘93 ........................................................................... 5 
1.4. K festivalovému programu .......................................................................................... 7 

1.4.1. Nejvýraznější inscenace ....................................................................................... 8 

2. 25. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo..................................................................... 11 

2.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti ........................................... 13 
2.2. Komparace s prvním ročníkem a prvotní vizí............................................................ 15 

2.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování........................................................ 15 

2.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti ............................................................... 16 

2.2.3. Na okraj k 25. ročníku ........................................................................................ 17 

3. 26. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo..................................................................... 19 
3.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti ........................................... 20 

3.2. Komparace s prvotní vizí a předchozím ročníkem .................................................... 23 

3.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování........................................................ 24 

3.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti ............................................................... 24 
3.2.3. Na okraj k 26. ročníku ........................................................................................ 25 

4. 27. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo..................................................................... 27 

4.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti ........................................... 27 

4.2. Komparace s prvotní vizí a předchozím ročníkem .................................................... 30 
4.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování........................................................ 31 

4.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti ............................................................... 32 

4.2.3. Na okraj k 27. ročníku ........................................................................................ 33 

5. 28. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo..................................................................... 35 
5.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti ........................................... 36 

5.2. Komparace s předchozím ročníkem a prvotní vizí .................................................... 38 

5.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování........................................................ 39 

5.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti ............................................................... 40 
5.2.3. Na okraj k 28. ročníku ........................................................................................ 41 

6. 29. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo..................................................................... 42 

6.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti ........................................... 43 

6.2. Komparace s předchozím ročníkem a prvotní vizí .................................................... 46 
6.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování........................................................ 47 



6.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti ............................................................... 47 

6.2.3. Na okraj k 29. ročníku ........................................................................................ 48 

Závěr ......................................................................................................................................... 50 

Seznam použitých pramenů a literatury ................................................................................... 54 

Přílohy ........................................................................................................................................ 4 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

„Jestliže neznáme divadelní kulturu kolem nás, neznáme pořádně ani divadelní kulturu 
vlastní.“ 

         Karel Král 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Pavlu Bárovi, Ph. D. za odborné vedení 

práce, cenné připomínky a zájem o mnou zkoumané téma. 

 Děkuji členům dramaturgické rady Mezinárodního festivalu divadlo, konkrétně Mgr. 

et Mgr. Kamile Černé a Mgr. Michalu Zahálkovi za doplňující konzultace a obohacující vhled 

do dané problematiky. 

Děkuji rovněž své rodině za bezmeznou podporu, kterou mne v průběhu studia 

zahrnovala. 

A v neposlední řadě děkuji Karolíně Plickové, Josefině Panenkové a Natálii Bulvasové 

za oporu a pomoc během nelehkých chvil. 

. 



1 
 

Úvod 

Od roku 2017 patřím k pravidelným návštěvníkům Mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni 

(dále jen MFD) a již v té době mě ještě jako pouhého laika udivilo, že neexistuje žádná odborná 

publikace, která by o tak významné kulturní události podávala ucelenou zprávu. Jen pro 

srovnání, k výročí čtvrt století pravidelného konání Medzinárodného festivalu Divadelná Nitra, 

s nímž býval MFD hlavně v počátcích své existence nejčastěji poměřován, vyšla textová a 

vizuální dokumentace oněch pětadvaceti uplynulých let, sestavená divadelní teoretičkou a 

překladatelkou Romanou Štorkovou Maliti. Poeticky nazvaný titul …Túžba živá po kráse / 

Desire alive for beauty… (Medzinárodný festival Divadelná Nitra 1992–2016) přibližoval 

nejen samotnou Divadelnou Nitru široké veřejnosti. Strohé faktografické údaje byly obohaceny 

o názory inspirativních osobností evropského divadla a rozhovor s ředitelkou festivalu Darinou 

Károvou, čímž došlo jak k reflexi festivalu, tak naznačení možných způsobů myšlení o něm. 

Předkládaná bakalářská práce si však ani v nejmenším neklade za cíl dorovnat se výše nastíněné 

publikaci a podat obdobně komplexní shrnutí takřka třiceti let fungování MFD, zaměřuje se 

totiž mnohem úžeji na dramaturgii hlavního programu a na její proměnu v rámci posledních 

pěti ročníků, konaných v letech 2017–2021. MFD sice na podzim roku 2017 oslavil rovněž 

čtvrtstoletí svého provozu, ale vstupní motivací pro mou práci byl blízký a pravidelný kontakt, 

který jsem od toho roku s plzeňskou divadelní přehlídkou jako divák navázala. K ohlédnutí za 

prvním ročníkem a vizemi jeho zakladatelů mne tedy nevedlo ono jubileum, ale čirá zvědavost. 

Historický kontext vyjevil, že už od roku 1993 byl alespoň v myslích organizátorů 

zastoupených ředitelem a dramaturgem Karlem Králem kladen důraz na mezinárodnost 

festivalu a přesah do jiných kultur. Umístění do Plzně mělo poukazovat na skutečnost, že se 

festival spolu s tímto krajským městem nachází na pomyslné hranici mezi Západem a 

Východem. Proto lze předpokládat, že dramaturgická rada dbala i na to, aby bylo zastoupení 

divadelních souborů ze západního a východního světa co nejvíce vyvážené.  

Cílem mé práce bude provést analýzy mnou vybraných ročníků a na nich ukázat proměny 

dramaturgické koncepce. Nejprve každý stručně představit, uvést společensko-historický 

kontext a události, které měly zásadní vliv na jeho finální podobu. Následně na základě 

dobových reflexí, kritik a dalších materiálů (zejména katalogu obsahujícím program hlavního 

festivalového výběru) hodlám zkoumat otázku tematické pestrosti inscenací uváděných v rámci 

hlavního programu. Z oficiálních webových stránek MFD totiž vyplývá, že jedním z aktuálních 

cílů festivalu je nabídnout pozoruhodné inscenace zahraniční a co nejširší a nejotevřenější 



2 
 

tematický, žánrový i stylový výběr českých produkcí.1 Dále prověřím otázku mezinárodnosti – 

nakolik je MFD mezinárodní v globálním kontextu a nakolik zůstává v mezích evropské 

divadelní kultury a zemí Visegrádské čtyřky? Bude mne zajímat i poměrné zastoupení českých 

a zahraničních souborů, abych zjistila, zdali se z Plzně stala ona „pomyslná“ spojnice západního 

a východního divadelního světa. Zvlášť se zaměřím také na žánry, aby bylo zřetelné, které se 

v hlavní programové sekci MFD pravidelně objevují a které se naopak z různých důvodů 

odsouvají do jiných sekcí, nebo na festivalu vůbec nefigurují. Analýza jednotlivých ročníků 

bude doplněna o komparaci s prvotní vizí zakladatelů, čímž by měly vyvstat alespoň 

v základních obrysech případné proměny dramaturgické koncepce MFD nejen posledních pěti 

let.  

Důvod, proč hlavní těžiště mé práce spočívá v analýze pěti vybraných ročníků a jejich následné 

konfrontaci s prvotními záměry zakladatelů, aktuálními pravidly dramaturgické rady a ohlasem 

odborné veřejnosti, je v celku prostý. Jak bylo naznačeno výše, doposud k MFD a jeho historii 

nevyšla žádná publikace. Festivalem se blíže zabývali ve svých bakalářských pracích pouze 

studenti katedry produkce pražské DAMU, kteří přinesli vhled do provozního fungování MFD 

a managmentu divadelních festivalů (např. Barbora Hlaváčová psala v roce 2004 práci na téma 

Mezinárodní festival Divadlo Plzeň, Petr John se věnoval širší problematice pořádání 

Divadelních festivalů v České republice). Pokud je mi známo, práce zacílené na mapování MFD 

z hlediska jeho dramaturgie nebo historie zcela absentují. Proto jsem se během svého bádání 

musela kromě pramenných materiálů částečně spolehnout na svou vlastní diváckou zkušenost 

a poznatky vyplývající z rozhovorů se současnými členy dramaturgické rady. V ojedinělých 

případech vycházím též z bakalářské práce Petra Johna. 

  

 
1 O festivalu Divadlo. Mezinárodní festival Divadlo [online]. [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 
<https://festivaldivadlo.cz/o-festivalu-divadlo>. 

https://festivaldivadlo.cz/o-festivalu-divadlo


3 
 

1. Vznik mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni 

Je jen těžko uvěřitelné, že po pádu komunistického režimu v roce 1989 se u nás, ve srovnání 

se sousedními zeměmi (zejména Polskem), téměř přestaly pořádat festivaly či přehlídky 

profesionálních divadelních souborů. Dle publicistky a dramaturgyně Karoly Štěpánové 

bylo „poslední velkou přehlídkou československých profesionálních divadel […] Divadlo 

dneška v Ostravě v říjnu 1989“.2 Připravované setkání mladých divadelníků, které mělo na 

konci listopadu 1989 proběhnout v Hradci Králové, se již pro zaneprázdnění účastníků 

podstatnějšími událostmi sametové revoluce nekonalo. 3  

Festival mezinárodního rozměru na českém území de facto neexistoval.4 Snad z toho 

důvodu se nejzásadnějším impulsem k nápravě zmíněné skutečnosti stalo na jaře roku 1992 

založení dnes Medzinárodného festivalu Divadelná Nitra na Slovensku.5 Česká strana 

neotálela a několik měsíců po rozpadu Československa, konkrétně v květnu 1993, začala 

s organizací vlastní přehlídky, během níž by pravidelně docházelo ke konfrontaci jak 

tuzemského, tak zahraničního divadla.6 

1.1. Proč právě Plzeň? 

Vzniklo tak Divadlo ’93, na jehož založení se významnou měrou podíleli členové redakce 

a blízcí spolupracovníci časopisu Svět a divadlo v čele se šéfredaktorem a zároveň prvním 

ředitelem festivalu Karlem Králem. K hlavním pořadatelům rovněž patřila i Divadelní 

obec7 a Divadlo J. K. Tyla v Plzni. Jako každoroční místo konání festivalu byla zvolena 

Plzeň. Čtvrté největší město České republiky si zakladatelé festivalu vybrali hned 

z několika důvodů.  

Z ideového hlediska bylo zásadní geografické umístění Plzně na pomyslném rozhraní 

západu a východu. To ji ve spojitosti se silnou kulturní tradicí a její optimální „velikostí“ 

takřka předurčovalo k tomu, aby se stala spojnicí divadelní tvorby západního i východního 

 
2 ŠTĚPÁNOVÁ, Karola. Přehlídky a festivaly. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 187, s. 5. ISSN 0862-5921. 
3 Tamtéž. 
4 Mezinárodní divadelní festival Na hranici (dnes známý pod názvem Bez hranic) založený roku 1990 záměrně 
opomíjím, neboť šlo o společný počin členů polsko-česko-slovenské iniciativy Solidarita. 
5 ŠIMKOVÁ, Soňa. Stretneme sa v Nitre? Zápas o profil festivalu alebo hra alternatív. In MALITI, Štorková 
Romana. …Túžba živá po kráse / Desire alive for beauty… Medzinárodný festival Divadelná Nitra 1992–2016. 
Bratislava: Asociácia Divadelná Nitra a Divadelný ústav, 2016, s. 41. ISBN 978-80-8190-008-2. 
6 TICHÝ, A. Zdeněk. Zářily hvězdy i bezhlavý rytíř. Mladá fronta DNES. 1993, č. 271, s. 7. ISSN 1210-1168. 
Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
7 Divadelní obec se jako ustanovila na jaře roku 1990. Zpočátku zastřešovala jednotlivé profesní spolky 
(loutkáře, scénografy, tanečníky apod.) a snažila se vstupovat do kulturní politiky ČR, její vliv ale po roce 1993 
opadal, až se zúžil pouze na aktivity spojené s dnes Mezinárodním festivalem Divadlo, udílením Cen A. Radoka 
a vydáváním časopisu Svět a divadlo. NEKOLNÝ, Bohumil. Divadelní systémy a kulturní politika. Praha: 
Divadelní ústav, 2006, s. 28. ISBN 978-80-7008-197-6. 



4 
 

světa.8 Karel Král se v programu k prvnímu ročníku výslovně pozastavoval nad tím, že 

Plzeň zastupovala jak město s velkou divadelní tradicí, tak město natolik „malé“, že 

umožňovalo soustředěnou, až intimní podobu setkávání divadelníků i festivalových diváků 

a zároveň dávalo akci takového rozměru naplno vyniknout.9 

Z praktického hlediska byla Plzeň vybrána hlavně kvůli provozním možnostem. Například 

oproti Hradci Králové, který byl také v úvaze, jí kromě jiných scén nescházela ani velká 

scéna vhodná pro uvádění prostorově náročnějších divadelních produkcí.10 

Zpětně však Karel Král, dle přepisu z osobního setkání s Petrem Johnem, hodnotil umístění 

festivalu do Plzně následujícími slovy: „Dnes již mohu říci, že to byla fatální chyba. Jak se 

ukázalo již při prvním ročníku, tradice plzeňského divadla je velmi specifická. Jedná se o 

tradici měšťáckého, konzervativního, konverzačního divadla zábavného typu, případně 

operety. Segment diváků je zde velmi úzký a již dlouho je vidět, že na to plzeňský festival 

doslova dojíždí. Za čtvrt století, po které festival existuje, se na něj obyvatelé Plzně 

nenaučili chodit. To je vskutku tragické. Chyba byla samozřejmě na naší straně, jelikož 

jsme Plzeň neznali a vybrali jsme ji pouze na základě doporučení.“11 

1.2. Dramaturgická koncepce 

Plzeňský festival vznikl z urgentní potřeby Čechů dorovnat se prostřednictvím vlastního 

divadelního festivalu nejen kulturám sousedních zemí, ale i obecně evropskému 

divadelnímu standardu. Snad proto se jej podařilo uspořádat v nezvykle rekordním čase. 

Dobový tisk shodně uváděl rozmezí pouhých šesti měsíců, během nichž spolupracovníci 

časopisu SAD a plzeňského DJKT usilovně pracovali na realizaci přehlídky toho 

nejlepšího, co se během sezóny 1992/93 na českých a zahraničních jevištích událo.   

Organizátoři festivalu Divadlo se nechali inspirovat slovenskou Divadelnou Nitrou – v té 

době již tradiční a dokonce mezinárodní festival byl od počátku se svým plzeňským 

následovníkem pevně spojován. Divadelná Nitra figurovala nejen jako jeho předobraz, ale 

záhy i jako silný konkurent, s nímž bývá festival Divadlo dodnes srovnáván. Proto se ne 

náhodou na výběru inscenací podíleli kromě českých divadelních kritiků a teoretiků i jejich 

zkušenější kolegové z nitranského festivalu (jmenovitě dramaturgyně a ředitelka Divadelné 

 
8 DVOŘÁK, Petr. Nenávraty Jana Buriana. Plzeňský deník. 1993, roč. 2, č. 271, s. 6. 
9 KRÁL, Karel. Festival „DIVADLO“ poprvé. Program k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93 dostupný 
v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, sign. 3778_PRA. 
10 JOHN, Petr. Divadelní festivaly v České republice. Praha, 2017. Bakalářská práce. Akademie múzických 
umění v Praze, Divadelní fakulta, Katedra produkce, s. 26. 
11 Tamtéž. 



5 
 

Nitry Darina Kárová).12 Nutno dodat, že v rámci festivalového programu bylo slovenským 

divadelním produkcím od počátku přislíbeno výlučné postavení.13 

Festival Divadlo byl koncipován jako nesoutěžní festival a zároveň reprezentativní 

přehlídka nejpozoruhodnějších, zejména českých a slovenských, ale i zahraničních 

činoherních inscenací z předchozí divadelní sezóny.14 Mělo jít především o platformu 

umožňující setkávání a konfrontaci rozličných divadelních kultur, neboť ničím 

neregulovaný, svobodný kontakt se světovým děním byl českým divadelníkům po několik 

dekád z politických důvodů odepřen. A právě onu propast měl festival zaplňovat. Slova 

Karla Krále z festivalového úvodníku: „jestliže neznáme divadelní kulturu kolem nás, 

neznáme pořádně ani divadelní kulturu vlastní,“15 tak zněla jako heslo budoucích ročníků.  

Z pochopitelných důvodů nezužovala výběr potenciálních inscenací ani dramaturgická rada 

tím, že by festival rámcovala určitým tématem, kterému by následnou volbu podřizovala.16 

Program festivalu vznikal jednoduše tak, že jednotliví členové rady navzájem sdíleli své 

tipy na činoherní inscenace s veškerými přesahy onoho druhu ze sezóny 1992/93 a po 

interním řízení se spolu s produkčním týmem pokoušeli dané inscenace na festival dostat. 

Kvůli komplikacím se však některé ze zvolených produkcí na festivalu nakonec neobjevily 

(např. Incident v režii Martina Huby z Divadla Korzo 90).17  

Od budoucích ročníků si proto pořadatelé slibovali nejen větší účast zahraničních divadel, 

širší žánrové spektrum prezentovaných divadelních produkcí, ale též přísnější a 

systematičtější řád výběru inscenací.18 

1.3. Shrnutí prvního ročníku Divadlo ‘93 

Během prvního ročníku se představily profesionální divadelní scény z Plzně, Brna, Prahy a 

Liberce. Zahraničí prezentovaly pouze divadelní soubory ze Slovenska. Do výsledné 

 
12 RAD [Radmila Hrdinová]. Čechy, Morava i Slovensko v Plzni. Výstřižek dostupný v Informačně-
dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, 
sign. 3778_VY. 
13 KRÁL, Karel. Festival „DIVADLO“ poprvé. Program k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93 dostupný 
v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, sign. 3778_PRA. 
14 Tamtéž. 
15 Tamtéž. 
16 Složení dramaturgické rady bylo následující: Ondřej Černý, Zdeněk Hořínek, Darina Kárová, Karel Král, 
Martina Krénová, Jana Patočková, Marek Pivovar, Marie Reslová, Jitka Sloupová, Jana Šmatláková, Karola 
Štěpánová, Zdeněk A. Tichý, Barbara Topolová. 
17 JUNGMANNOVÁ, Lenka. Ředitel a jeho festival. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
18 JUNGMANNOVÁ, Lenka. Ředitel a jeho festival. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 



6 
 

podoby pilotního ročníku se bohužel velkou měrou promítlo zmíněné závratné tempo 

organizačních příprav, odkázanost na nepříliš vysoký rozpočet, nedostatečná míra 

propagace, tristní účast zahraničních divadelníků, nezájem místního publika, ale mnohdy i 

samotných divadelních tvůrců a jistá privilegovanost divadelních hostů. Nezřídka 

vyvstávala otázka, pro koho byla vůbec plzeňská divadelní přehlídka pořádána.19  

Zmíněné faktory pak zapříčinily, že spíše než o naplňování vytyčených vizí šlo o slibování 

budoucí nápravy. Mnoho publicistů se tak od snahy o objektivní hodnocení dramaturgické 

koncepce buď zcela distancovalo, nebo shovívavě kvitovalo, že šlo o vůbec první pokus 

zahájení chybějící tradice. Někteří případně zdůrazňovali, že festival fungoval ve 

„zkušebním provozu“ a vhodnější by i od samotných pořadatelů bylo, kdyby jej označili za 

ročník nultý.20 

Podrobněji se ke koncepci festivalu vyjádřil pouze teatrolog a kritik Petr Pavlovský: „První 

ročník mezinárodního festivalu, který se pod tímto názvem konal po čtyři listopadové dny 

v Plzni (18.–21. 11.) se svou koncepcí nijak nelišil od přehlídek Divadlo dnešku, které se v 

normalizované federaci konávaly v lichých letech střídavě v Ostravě a v Košicích. I zde 

byla proporčně zastoupena divadla česká a slovenská, i tentokrát šlo především o soubory 

činoherní, profesionální a statutární.“21 Nová studiová generace, která by navazovala na již 

etablované tvůrce z 80. i 70. let, na festivalu zcela absentovala.  

A plzeňský festival se nevyhnul ani nepříliš lichotivému srovnání s Divadelnou Nitrou: 

„Oproti Divadelnej Nitre ’93 bol to festival vo všetkom skromnejší: tam bola tridsiatka 

oficiálnych predstavení, tu iba malo cez desať, tam mysleli na viaceré žánre, tu iba na 

činohru, tam pozývali viacerých zo sveta, tu iba od susedov, tam hasiči vyvádzali divákov 

z natrieskaných sal, tu usporiadatelia museli ,hasiť‘ divácky nezáujem. Na predstavenia 

chodila iba skupina festivalových hosti, kým ,Plzeňáci‘ asi zostali sedieť pri pive.“22 

Nutno však dodat, že jistých nedostatků festivalového programu si byl vědom též samotný 

ředitel festivalu Karel Král. V bulletinu Divadelné Nitry z roku 1993 glosoval, že stejně 

jako se na tehdejším ročníku slovenské divadelní přehlídky neobjevily některé kritikou 

 
19 HRDINOVÁ, Radmila. Divadlo ’93 – festival pro koho?. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 276, s. 7. ISSN 0862-
5921. 
20 JMCH [Jana Machalická]. Festival Divadlo ’93 poprvé. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 274, s. 4. ISSN 0862-
5921. 
21 PAVLOVSKÝ, Petr. Divadlo ’93. Literární noviny. 1993, roč. 4, č. 51–52, s. 20. ISSN 1210-0021. 
22 ČAVOJSKÝ, Ladislav. Javisko: divadelná revue. 1993, roč. 26, č. 1, s. 10. ISSN 03232883. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 



7 
 

oceňované inscenace z Čech a Moravy,23 ani plzeňské Divadlo ’93 nebylo s to představit 

vše, co by mělo.24 

1.4. K festivalovému programu 

Výslednou podobu festivalu valnou měrou poznamenalo již zmíněné rozdělení 

Československa na dva suverénní státy a proklamovaná účast slovenských souborů jakožto 

zahraničních, navzdory skutečnosti, že zastoupené inscenace pocházely z posledního roku 

společného státu. Akcentovaný střet obou donedávna homogenních kultur tak nezřídka 

vybízel k úvahám, na základě čeho vlastně vzniká a jak se utváří národní identita. Zároveň 

se i během diskuzí doplňujících hlavní program pečlivě dbalo na rovnoměrné zastoupení 

Čechů a Slováků v pozici moderátorů či pozvaných hostů. Někteří účastníci festivalu však 

spatřovali v onom „utvrzování česko-slovenské vzájemnosti“ nucenou křečovitost, jelikož 

v povědomí veřejnosti zůstala blízkost obou národů zachována, a tak nebylo třeba ji 

upevňovat prostřednictvím okázalých, manifestačních gest (počínaje pevně svázanými 

židlemi s vlaječkami obou států vyobrazenými na oficiálním plakátu festivalu a 

pompézními ovacemi po vystoupení Slovenského národného divadla konče).25 

Jádro přehlídky měla představovat činohra, ovšem finální výběr dvanácti inscenací 

zahrnoval též dvě loutkové produkce a jeden muzikál. Festival dle dramaturgické rady sice 

nezaštiťovalo určité téma, přesto mnoho publicistů poukazovalo na jistou provázanost 

uvedených titulů z hlediska formy i obsahu. Zásadním pojítkem bylo vztahování se 

k nedávné minulosti a kritický náhled na ni svádějící ke grotesce či parodii.  

Divadelní kritik Vladimír Mikulka zmíněné tendence jednoduše shrnoval pod pojem 

„retro“.26 Na retro estetice se zakládaly rozličné produkce: Hvězdy na vrbě; Nikto, len čajka 

si omočí nohy v mojich slzách; Boucharón – Já mám příjem. V širším slova smyslu bylo 

možné do této linie zahrnout i Povídky z vídeňského lesa a Kazimír a Karolína, přičemž se 

v obou případech jednalo o nastudování her dramatika Ödöna von Horvátha.   

 
23 Don Juan a Faust v režii Hany Burešové uvedený v září 1992 ve Studiu Labyrint a Rok na vsi v režii 
Miroslava Krobota premiérovaný v dubnu 1993 na scéně Národního divadla v Praze. 
24 KRÁL, Karel. Na lince Nitra – Plzeň. Bulletin festivalu Divadelná Nitra z roku 1993. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_TI. 
25 MIKULKA, Vladimír. DIVADLO ’93. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
26 MIKULKA, Vladimír. DIVADLO ’93. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 



8 
 

Druhou pomyslnou linku festivalové dramaturgie pak reprezentovaly inscenace Fernando 

Krapp mi napsal dopis, Caligari či Každý má svoju pravdu. Všechny zmíněné totiž pojila 

grotesknost, až artistnost, s níž jejich tvůrci budovali osobitý, ovšem stejnou měrou 

stylizovaný, umělý svět.27 Existenci a exponovanost uvedeného trendu vycházejícího 

především z oblasti umělecké formy dokládal rovněž poznatek divadelní a hudební kritičky 

Radmily Hrdinové. Ve svém článku pojednávajícím o zrození a průběhu festivalu 

poukazovala na dvě témata vyvozená ze zhlédnutých představení, jež festivalovým 

publikem rezonovala nejen během doprovodných diskuzí. Šlo o otázku „parodického, 

ironizujícího přístupu k tématům jako pouhého exhibičního gesta bez schopnosti hlubší 

sebereflexe“ a o otázku „profesionálního zvládnutí parodovaných postupů“.28 

1.4.1. Nejvýraznější inscenace 

K největším úspěchům prvního ročníku dle kritiky i diváckého ohlasu patřil muzikál 

brněnského HaDivadla Hvězdy na vrbě29, který se vyznačoval bravurně zvládnutou stylizací 

pop-kultury 60. let, atmosférou evokující filmy Miloše Formana a politickým podtextem, o 

jehož aktuálnosti by však mohlo být sporu.30 Petr Pavlovský celou událost shrnul slovy: „V 

architektonicky děsivém prostředí Domu kultury sehrál soubor za spontánní spoluúčasti 

publika něco, co tam opravdu organicky patř[ilo]: obraz Stranou pořádané a kontrolované 

maloměstské zábavy z konce šedesátých let, s dokonalými replikami dobových hitů a stejně 

dokonalými typy místních papalášů a jejich pohůnků.“31 

Po všech stránkách oceňovaná byla rovněž loutková inscenace hry Bezhlavý rytíř 

libereckého Naivního divadla vzniklá na motivy her lidových loutkářů, která jen dokládala 

výlučnost a nezastupitelnost onoho divadelního druhu v komparaci s dalšími 

profesionálními a povětšinou činoherními soubory. Petr Pavlovský dokonce tvrdil, že 

„liberečtí dokázali povýšit tuto řemeslnou produkci na umění, které snes[lo] jakékoli 

mezinárodní srovnání.“32 

 
27 MIKULKA, Vladimír. DIVADLO ’93. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
28 HRDINOVÁ, Radmila. Divadlo ’93 – festival pro koho?. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 276, s. 7. ISSN 0862-
5921. 
29 Tím, o jak jedinečný tvůrčí počin v kontextu českého a československého divadla první poloviny 
devadesátých let minulého století šlo, se zabývá podrobná studie Josefa Kovalčuka s názvem Fenomén Hvězdy 
na vrbě z roku 2016 (viz Literatura). 
30 TICHÝ, A. Zdeněk. Zářily hvězdy i bezhlavý rytíř. Mladá fronta DNES. 1993, č. 271, s. 7. ISSN 1210-1168. 
Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
31 PAVLOVSKÝ, Petr. Divadlo ’93. Literární noviny. 1993, roč. 4, č. 51–52, s. 20. ISSN 1210-0021. 
32 Tamtéž. 



9 
 

Pomyslným vrcholem a též završením festivalu se stala Pirandellova tragikomedie Každý 

má svou pravdu v podání Slovenského národného divadla. Kritika nevyzdvihovala jen 

výjimečné herecké výkony, jež se vyznačovaly naprostou souhrou a citem pro jemnou 

ironii, rytmus gagů a situací, ale i režijní koncepci Ľubomíra Vajdičky a z ní vycházející 

velkolepost jevištní formy.33 Vysoce stylizovaná a přitom civilní inscenace pojednávala o 

jednostranném vnímání skutečnosti a relativitě pravdy, kdy se lidé zarputile pokoušeli 

dobrat autenticity druhých, zatímco jim samotným život „zmechaničtěl a pravdivý obsah se 

z něho vytratil“. 34 Její uvedení v rámci divadelní přehlídky tak trpělo pouze tím, že se 

jednalo o poslední festivalovou produkci a většina návštěvníků z Plzně odjela předčasně. 

Naopak zcela opačného hodnocení se dostalo brněnskému Unavenému Héraklovi, své 

publikum si nenašla inscenace bratislavské Astorky Kazimír a Karolína a příliš se 

nevydařilo ani představení Divadla Na zábradlí Fernando Krapp mi napsal dopis v režii 

Petra Lébla.35 Divadelní kritička Lenka Jungmannová nebyla jediná, kdo postřehl, že 

rovněž „obě slovenská divadla malých forem“ postihlo „rozporuplné přijetí“.36 Caligari 

souboru GUnaGU oslovil jen hrstku „fajnšmekerov“37 a písňové pásmo Nikto, len čajka si 

omočí nohy v mojich slzách bratislavské Stoky skládající se z romantických zpovědí mladé 

ženy bylo většině diváků cizí a nevhodně zvolený sál Domu kultury toto odcizení ještě 

zvětšil.38 

Některé z pozvaných souborů se již z jara roku 1993 se svými inscenacemi představily na 

Divadelné Nitře. Skladba festivalového publika Divadla ’93 se s tím, co absolvovalo 

slovenskou Nitru, takřka shodovala, a tak vznikl prostor pro reflexi temporality diváckého 

zážitku a proměnlivosti kvalit inscenace v návaznosti na její jednotlivá provedení. Dle 

hodnocení kritiků, kteří dané produkce zhlédli již poněkolikáté, totiž některé z inscenací 

uvedených během plzeňského festivalu své „verzi“ ze slovenské Nitry vůbec 

 
33 JUNGMAN[N]OVÁ, Lenka. Festival – Divadlo ’93. PRO. 1993, roč. 3, č. 51, s. 51. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
34 Tamtéž. 
35 ČAVOJSKÝ, Ladislav. Javisko: divadelná revue. 1993, roč. 26, č. 1, s. 10. ISSN 03232883. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
36 JUNGMAN[N]OVÁ, Lenka. Festival – Divadlo ’93. PRO. 1993, roč. 3, č. 51, s. 51. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
37 ČAVOJSKÝ, Ladislav. Javisko: divadelná revue. 1993, roč. 26, č. 1, s. 10. ISSN 03232883. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 
38 JUNGMAN[N]OVÁ, Lenka. Festival – Divadlo ’93. PRO. 1993, roč. 3, č. 51, s. 51. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu 
Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 



10 
 

nedostačovaly. To vyprovokovalo bezprostřední diskuze nad tématem, „na jakých 

okolnostech závisí výkon divadla“?39 Do jaké míry by se měly tak specifické podmínky, 

které výjezd na mezinárodní festival provázel, zohledňovat a kdy to již jednoduše hraničilo 

s pouhými „výmluvami“ ze strany tvůrců a jejich týmů.  

 
39 TICHÝ, A. Zdeněk. Zářily hvězdy i bezhlavý rytíř. Mladá fronta DNES. 1993, č. 271, s. 7. ISSN 1210-1168. 
Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 



11 
 

2. 25. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo 

Hlavní program jubilejního ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo40 v Plzni probíhal ve 

dnech 13.–17. září 2017. Již tradičně jej doplnil tzv. prolog41 (ovšem tentokrát filmový, 

organizovaný Filmovým klubem Plzeň v Kině Beseda) a epilog42 trvající až do 21. září, 

který plzeňskému publiku nabídl výběr tří divácky přitažlivých tuzemských inscenací 

(Vzkříšení Dejvického divadla, Lucerna Divadla v Dlouhé a Šašek a syn Divadla Bolka 

Polívky).43 

Celkem se na festivalu představilo devětadvacet divadelních souborů. Diváci měli možnost 

zhlédnout osm zahraničních inscenaci z Maďarska, Polska, Belgie, Rumunska a Slovenska. 

Vyjma inscenace maďarskojazyčného rumunského souboru Národního divadla Târgu 

Mureș Klid, jež měla premiéru 7. května 2015 a získala i ocenění za nejlepší maďarskou 

inscenaci roku 2015, byly všechny zbylé produkce zahraničního programu „žhavými 

novinkami“ předešlé divadelní sezóny.44 

Ministerstvo kultury České republiky daný rok vypsalo speciální dotační program na 

podporu festivalů profesionální kultury, v němž se Mezinárodní festival Divadlo umístil na 

první příčce.45 Díky tomu plzeňská přehlídka disponovala v kontextu čtvrtstoletí své 

existence nebývale vysokým rozpočtem, což vedlo k možnosti uvádět některé ze 

zahraničních produkcí ne pouze jednou, jak tomu bylo v minulosti, ale i dvakrát. Tím mělo 

alespoň zčásti dojít k nápravě přílišné uzavřenosti festivalu do sebe, směrem k divadelní 

obci a profesionálům, jimž vycházel vstříc, a přitom nepřímo (a jistě neúmyslně) izoloval 

běžné diváky od festivalového dění, což bylo hlavně během prvního festivalového ročníku 

pořadatelům vytýkáno. Tehdejší ředitel festivalu Jan Burian k tomu podotkl: „Často se nám 

stávalo, že právě zahraniční [představení] byla rychle zaplněna, protože o ně měli zájem 

 
40 Ke změně oficiálního názvu festivalu došlo po sedmi letech jeho konání, tedy roku 1999. Od té doby se již 
nepoužívá označení ve formátu: Divadlo, apostrof a poslední dvojčíslí daného ročníku, nýbrž jednoduše: 
Mezinárodní festival Divadlo. 
41 Programová sekce MFD, která předcházela hlavnímu programu a slavnostnímu zahájení festivalu.  
42 Programová sekce MFD, která pokračovala i po oficiálním ukončení hlavního festivalového programu. 
Zpravidla ji tvořil výběr populárních tuzemských inscenací (zejména pražských souborů) určených pro plzeňské 
publiku. 
43 JOSEFOVÁ, Hana. Jan Burian – čtvrtstoletí s Festivalem Divadlo. Plzeňský deník. 2017, č. 211, s. 4. ISSN 
1210-5139. Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
elektronická složka k 25. ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. pl4. 
44 MACHALICKÁ, Jana. Objev z Avignonu, světoví Poláci a maďarský Dočekal. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 25. ročníku festivalu 
Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute230. 
45 JOSEFOVÁ, Hana. Jan Burian – čtvrtstoletí s Festivalem Divadlo. Plzeňský deník. 2017, č. 211, s. 4. ISSN 
1210-5139. Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
elektronická složka k 25. ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. pl4. 



12 
 

festivaloví hosté a divadelní profesionálové. Teď budou tato představení otevřená široké 

veřejnosti.“46 Nutno však dodat, že dvakrát byl ze zahraničního výběru uváděn pouze 

Smutek – černá komedie z Belgie režisérky Anne-Cécile Vandalem. Celkově tak bylo na 

plzeňské přehlídce k vidění na padesát divadelních představení. 

Dvacátý pátý ročník měl též výrazný politický rozměr. Festival a jeho organizátoři se totiž 

oficiálně postavili proti obvinění ruského divadelního a filmového režiséra Kirilla 

Serebrennikova ze zpronevěry státních peněz určených na realizaci divadelních projektů, 

které však nebyly dle tvrzení ruské federace před diváky údajně ani uvedeny. Trestní stíhání 

režiséra ale nešlo označit jinak než jako politicky motivovaný akt. Dané inscenace se 

nejenomže úspěšně realizovaly, ony byly dokonce „uvedeny na prestižních mezinárodních 

i ruských festivalech“.47 Plzeňská divadelní přehlídka neváhala a připojila se k výzvě 

iniciující petici za pozastavení stíhání Kirilla Serebrennikova a jeho propuštění z domácího 

vězení. Jan Burian navíc za celý pořadatelský tým zdůraznil, že ruský režisér, jakožto jedna 

z nejdůležitějších postav soudobého evropského divadla, rozhodně neměl zapotřebí se 

nekale přiživovat na rozpočtu určeném pro ruskou kulturu.48 Burian rovněž apeloval na 

české divadelníky, aby se k podepisování petice připojili, jelikož se takový zásah do 

uměleckých a občanských svobod týkal i jich. „Evropské divadlo, z něhož ruské 

nevyjímaje, by mělo být jedna svobodná rodina.“49  

Na blízkost politiky a divadla poukázal již první ročník plzeňské divadelní přehlídky, jehož 

podtext lze rovněž označit jako politický. Obdobně jako zakladatelé festivalu v roce 1993 

(přestože tehdy upevňování česko-slovenské vzájemnosti na část veřejnosti působilo 

poněkud uměle) reagovali i organizátoři MFD v roce 2017 sice spontánně, ale s jistým 

záměrem na aktuální vývoj politické situace. Gradace událostí je vedla k „povinnosti“ 

vyjádřit jasný a jednoznačný postoj vůči páchanému bezpráví. Zároveň pořadatelé využili 

okolností, aby tím upevnili pozici MFD i v širším společenském kontextu.  

 
46 JOSEFOVÁ, Hana. Jan Burian – čtvrtstoletí s Festivalem Divadlo. Plzeňský deník. 2017, č. 211, s. 4. ISSN 
1210-5139. Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
elektronická složka k 25. ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. pl4. 
47 HARTMAN, Ivan. Dočekalovým Životem a trestem z Budapešti začíná festival Divadlo. Zvedá sekeru, aby 
tnul do živého. Hospodářské noviny [online]. 2017, [cit. 2022-07-20]. Dostupné z: < https://archiv.hn.cz/c1-
65878410-festival-divadlo-zveda-sekeru-aby-tnul-do-ziveho>. 
48 MACHALICKÁ, Jana. Objev z Avignonu, světoví Poláci a maďarský Dočekal. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 25. ročníku festivalu 
Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute230. 
49 Tamtéž. 

https://archiv.hn.cz/c1-65878410-festival-divadlo-zveda-sekeru-aby-tnul-do-ziveho
https://archiv.hn.cz/c1-65878410-festival-divadlo-zveda-sekeru-aby-tnul-do-ziveho


13 
 

2.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti 

Ve finálním výběru dramaturgické rady50 se i tento rok objevily jisté tendence společné 

většímu počtu inscenací uvedených v rámci plzeňské přehlídky. Dle členky dramaturgické 

rady Dory Viceníkové šlo především o původní dramatickou tvorbu a autorské divadlo. 

„Pokud bychom hledali tematickou spojnici, pak je to hlavně reflexe minulosti podložená 

osobními vzpomínkami.“51 Ovšem většina kritiků účastnících se festivalu vysledovala ještě 

dvě zcela jiné, zmíněnému obracení se do hlubin času nadřazené, tematické linie – výrazná 

„ženská hrdinka v dramatu světa“52 a „život v iluzi“.53 

Inscenace, které se vztahovaly k tématu zpravidla silné ženy a jejího postoje ke světu, 

v němž dominovali muži, české části programu vyloženě vévodily. V pozoruhodném napětí 

se vzájemně ocitly dvě pražské činoherní produkce a plzeňský muzikál. Divadlo Letí svou 

inscenací s názvem Olga. Horrory z Hrádečku představilo vnitřně konzistentní a v realitě 

ukotvenou Olgu Havlovou. Divadlo pod Palmovkou oproti tomu přišlo se zhýčkanou a 

zdánlivě nesamostatnou „sugar baby“ Norou a Divadlo J. K. Tyla prezentovalo sice 

ambiciózní, ale v iluzi zcela uvězněnou Liduschku (Baarovou).54 

Zmíněná linie neabsentovala ani v zahraničním výběru. Hned dvě inscenace (Klid 

maďarskojazyčného rumunského souboru Národního divadla Târgu Mureș a Vše o mé 

matce polského Teatru Łaźnia Nowa) se věnovaly postavám matek z pohledu jejich synů a 

aspirovaly předávat fascinaci ženstvím a ženskostí.55  

Hlavní hrdinka Klidu pod tlakem komunistické ideologie navíc zešílela a následná 

patologičnost jejího vztahu se synem měla ambici „odrážet patologii společenských vztahů 

80. let“.56 Inscenace Vše o mé matce se zakládala na vzpomínkách režiséra Michała 

Borczucha a herce Krzysztofa Zarzeckého, jimž během raného dětství zemřely matky na 

rakovinu. Útržkovité „těkání mezi fikcí, vysoce stylizovanými připomínkami minulosti a 

 
50 Složení dramaturgické rady v roce 2017: Kamila Černá, Jan Kerbr, Jitka Sloupová, Dora Viceníková, Michal 
Zahálka. 
51 MACHALICKÁ, Jana. Objev z Avignonu, světoví Poláci a maďarský Dočekal. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 25. ročníku festivalu 
Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute230. 
52 PEŇÁS, Jiří. Město žen. Divadelní Plzeň. Týdeník Echo. 2017, č. 38, s. 43–45. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 25. ročníku 
Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute382. 
53 PODSKALSKÁ, Jana. Divadlo: matky a život v iluzi. Deník.cz [online]. 2017, [cit. 2022-07-23]. Dostupné z: 
<https://www.denik.cz/divadlo/prehlidka-divadlo-matky-a-zivot-v-iluzi-20170919.html>. 
54Tamtéž. 
55 ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: Designiq, 2017, s. 89. Katalog k 25. ročníku 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 
56 ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: Designiq, 2017, s. 65. Katalog k 25. ročníku 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 

https://www.denik.cz/divadlo/prehlidka-divadlo-matky-a-zivot-v-iluzi-20170919.html


14 
 

takzvaným skutečným životem“ však působilo „chladně odtažitým dojmem“ a v důsledku 

nikam nevedlo.57 Též objev tehdejšího Avignonského festivalu – belgická černá komedie 

Smutek autorky, režisérky a herečky Anne-Cécile Vandalem se točila kolem mezní situace, 

v níž se ocitla postava dánské, krajně pravicové političky Marthy. Inscenace „ironiz[ovala] 

módní vlnu severské krimi“ a zároveň „se vyslov[ovala] k nárůstu extremismu v evropské 

politice.“58 Z toho vyplývá, že oba tematické bloky se mnohdy i v případě jedné divadelní 

produkce více či méně protínaly – viz Klid, Vše o mé matce, Smutek, Liduschka (Baarová), 

Nora.  

Těžiště zbytku zahraničních produkcí spočívalo v zachycení života jedince lapeného v 

(sebe)klamu často s přesahy k zobrazování psychotických stavů a šílenství soudobé 

společnosti. Za nejvýraznějšího představitele této linie bylo možné považovat maďarskou 

inscenaci Gogolových Bláznových zápisků v hlavní a jediné roli s Tamászem Keresztesem. 

Ten mistrovsky docílil toho, že přechod od podivínství k bláznovství byl u jeho úředníčka 

Popriščina takřka nepozorovatelný.59 

Dále sem spadala též maďarská adaptace Dostojevského románu Zločin a trest, neboť 

v režii Michala Dočekala byl Rodion Raskolnikov „mužem utkvělé myšlenky a zároveň 

pravzorem všech možných světanápravců, neboť jeho individuální problém lze snadno 

přesmyknout na kolektivní a místo lichvářské babizny dosadit vydřiduškou třídu nebo 

méněcennou rasu“.60 Literární a divadelní kritik Josef Mlejnek navíc dodával, že 

Dočekalova interpretace, již pokládal za „čistý, přímý přenos klasikova díla do jevištní 

podoby“61, akcentovala jako nezbytnou součást nadpřirozené proměny smýšlení o přijetí 

světského trestu, a tím odkrývala nepřesnost českého překladu názvu. „Výstižnější by bylo 

místo trestu uvádět pokání“, smýšlel Mlejnek.62  

K inscenacím reagujícím na vyšinutost doby a tomu odpovídající úlohu jedince v ní bylo 

možné přiřadit ještě Holzwege polského TR Warszawa, kterou odborná veřejnost přijala 

velmi rozporuplně. Prolnutím dokumentárního divadla, divadelní eseje a „silného 

 
57 HRDINOVÁ, Radmila. Vše, anebo nic o synech a matkách. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 6. ISSN 
1210-471X. 
58 SEDLÁK, JIŘÍ. Festival DIVADLO 2017 v Plzni hlásí… Divadelní noviny [online]. 2017 [cit. 2022-07-24]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-2017-v-plzni-hlasi>. 
59 UHDE, Milan. Šílenství jako stav světa? Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
60 MLEJNEK, Josef. Zločin a trest v celé amplitudě. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 4–5. ISSN 1210-
471X. 
61 Tamtéž, s. 5. 
62 MLEJNEK, Josef. Zločin a trest v celé amplitudě. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 5. ISSN 1210-
471X. 

https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-2017-v-plzni-hlasi


15 
 

dramatického příběhu člověka konfrontovaného s mašinérii společnosti“63 tvůrci divákům 

zprostředkovávali memento polského skladatele Tomasze Sikorského, jenž předčasně a za 

nevyjasněných okolností zesnul. Sikorského vykreslovali jako „(hyper)senzitivního 

umělce, alkoholika i obdivovanou star“, ale též jako obyčejného mladého kluka, tuláka bez 

domova žijícího na pomezí reálného a fiktivního světa.64 Ovšem zatímco teatrolog a 

publicista Vladimír Hulec zmíněný počin kvitoval a považoval jej za mnohovrstevnaté, 

multimediální dílo mající dle tendencí tzv. postdramatického divadla a dekonstrukce mnoho 

interpretačních rovin, přičemž se divák neúčastnil „jen“ divadelního představení, ale též 

plnohodnotného hudebního koncertu a výtvarné show.65 Spisovatel a publicista Dominik 

Melichar Holzwege hodnotil jako eklektickou, přepjatou a veskrze mělkou podívanou, již 

by bylo i kvůli scéně, „v níž se rádoby ironicky vypočítává, co všechno už na divadle bylo 

v domnění, že to, co divák právě teď vidí, je něco neskonale nového“, snad lepší zařadit do 

„kategorie“ studentských, nevybouřených pokusů s úmyslem sdělit vše bez ohledu na 

srozumitelnost a smysl.66 

2.2. Komparace s prvním ročníkem a prvotní vizí 

MFD se stal za čtvrtstoletí svého působení „pevnou součástí evropského divadelního 

kalendáře“67 a v zásadě dostál jedné ze svých nejzákladnějších ambicí – vytvořit stabilní 

divadelní uzel umožňující setkání a setkávání navzájem cizích světů a díky tomu především 

otevírání mentálních hranic divadelníků i diváků. Poněkud problematickou však zůstávala 

profilace zahraniční části festivalového programu, jenž se od původní vize, pojímat 

plzeňskou přehlídku jako místo konfrontace divadelních kultur západního a východního 

světa, poněkud odklonil a zaměřil se takřka výhradně na inscenace ze zemí tzv. Visegrádské 

čtyřky. Tomuto tématu se však budu podrobně věnovat ještě v následující podkapitole. 

2.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování  

Původní myšlenka týkající se mezinárodnosti festivalu, jak ji uváděl zakládající ředitel 

Karel Král v programu k prvnímu ročníku, počítala s co možná nejširším zastoupením 

zahraničních divadelníků a souborů. Festival měl navazovat na ústřední snahu a téma 

 
63 HULEC, Vladimír. Otázky bez odpovědí (PRO). Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 5. ISSN 1210-
471X. 
64 Tamtéž, s. 5. 
65 MELICHAR, Dominik. Slepá avatgarda (PROTI). Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 5. ISSN 1210-
471X. 
66 Tamtéž, s. 5. 
67 BURIAN, Jan. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: Designiq, 
2017, s. 8. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
obálka č. 3105. 



16 
 

časopisu Svět a divadlo, jež spočívalo hlavně v myšlence – „inspirovat a navazovat kontakty 

s nejprůbojnějšími evropskými divadly“.68 Král zároveň vysvětloval, že „již tento první 

ročník, který by bylo správné označit za festival divadel z České a Slovenské republiky, 

jsme ale připravovali s vírou, že počínaje DIVADLEM 1994 stane se festival mezinárodním 

více, že je tedy jen vhodné, když již přívlastkem v názvu, který nebudeme muset později 

měnit, svou víru zveřejníme“.69 

Jubilejní ročník však odkryl zásadní rozpor v tom, jak pojem „mezinárodní“ vnímali 

zakladatelé festivalu, a jak k němu přistupovali pořadatelé dvacátého pátého ročníku. 

Druhým zmíněným totiž dostačovalo zacílení na produkce ze zemí Visegrádu a na divadelní 

kultury z balkánských, či pobaltských zemí – festivaloví diváci se tak metaforicky vzato 

nikdy nepodívali za brány Evropy, potažmo Ruské federace. 

Konkrétním důvodům takové proměny dramaturgické koncepce nebyl s to porozumět ani 

šéfredaktor Divadelních novin Josef Herman, který se vyloženě tázal: „Proč slábne zájem o 

německy mluvené divadlo, jehož inspirativnost a provokativnost ukazují Pražský divadelní 

festival německého jazyka, Divadelní svět Brno a nakonec i Divadelní Flora v Olomouci? 

Proč tu není nic z Francie, Británie, Ruska, odjinud? Bylo by to moc drahé? […] Nebo 

prostě jen nevíme, co se v těch zemích děje?“70 Herman současně upozorňoval, že nás sice 

se zeměmi Visegrádské čtyřky pojí do jisté míry sdílená minulost, ale každý stát dopadům 

postsocialismu čelí a vyrovnává se s nimi odlišným způsobem, což mnohdy vede k tomu, 

že si již tolik nerozumíme. Obzvlášť když inscenace a jejich tvůrci reagují na lokální 

problémy a traumata.71 

2.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti 

Organizátoři si rovněž dávali za cíl „narušovat obecně známé a přijímané a podporovat 

odvážná pojetí“.72 Pokud tuto filosofii vztáhneme na rozmanitost žánrů zastoupených ve 

finálním festivalovém výběru, shledáme, že oproti prvnímu ročníku nedošlo k nijak výrazné 

odchylce. Drtivě převládající činoherní inscenace tu a tam doplnil multižánrový projekt 

(např. Holzwege, Lidový kousek), jedna vyloženě loutková inscenace (Jsou místa oblíbená 

 
68 BURIAN, Jan. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: Designiq, 
2017, s. 8. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
obálka č. 3105. 
69 KRÁL, Karel. Festival „DIVADLO“ poprvé. Program k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93 dostupný 
v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, sign. 3778_PRA. 
70 HERMAN, Josef. Divadlo, které si nerozumí. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 2. ISSN 1210-471X. 
71Tamtéž. 
72 BERNARD, Josef. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: 
Designiq, 2017, s. 9. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu 
v Praze, obálka č. 3105. 



17 
 

tmou, kde nikdy a nic na ostrovech se skrývá odlehlých), experimentální mluvená opera 

(Bludiště seznamů) a muzikál (Liduschka Baarová). 

Divadelní kritička a dramaturgyně Lenka Dombrovská se navíc zamýšlela i nad tím, že 

dramaturgická rada sice „riskovala a pozvala dvě – pro české publikum těžce pochopitelné, 

tedy kontroverzně přijaté – polské inscenace Vše o mé matce a Holzwege“.73 Ovšem v 

případě tuzemského výběru to vypadalo, jako by se zařídila „podle ,zažitého manuálu‘ – 

něco od Bezručů, něco z ostravské Arény, něco z Naivního divadla Liberec, když 

,alternativu‘, tak Divadelní spolek Masopust či inscenaci Jiřího Adámka“.74 Dombrovská 

tím nechtěla nijak snižovat kvalitu zvolených produkcí, pouze se snažila upozornit na stále 

nedostačující zastoupení tzv. nezávislé scény. A pokud mělo v Plzni každoročně docházet 

k představení „nejzajímavějších českých a slovenských činoherních inscenací předešlé 

sezóny“,75 pak jediným opravdu znatelným a nepochopitelným vybočením oproti minulým 

letům, včetně prvního festivalového ročníku, bylo nepozvání žádné z brněnských 

divadelních scén, přestože měly i onen rok co nabídnout.76 

2.2.3. Na okraj k 25. ročníku 

Hned po založení plzeňské divadelní přehlídky její organizátoři slovenským divadelním 

souborům v rámci festivalového programu přislíbili „zvláštní postavení“.77 To se však ani 

po dvaceti pěti letech nijak hmatatelně neprojevilo. Pořadatelské Plzni například náležela 

speciální programová sekce jednoduše nazvaná: Plzeň uvádí; ovšem ani obdobného řešení 

se Slováci nedočkali.78 Inscenace slovenských divadelníků se nijak speciálně neoznačovaly 

ani nepropagovaly a stejně jako v průběhu prvního ročníku i letos patřily k zahraniční části 

programu. Z toho důvodu bylo možné jako jakýsi paradox na druhou označit zkušenost 

z roku 1996, kdy se v doprovodných diskuzích vážně polemizovalo nad tím, zda vůbec 

pojmenovávat soubory ze Slovenska jako zahraniční, přičemž většina tehdejších diváků i 

tvůrců byla proti.79 

 
73 DOMBROVSKÁ, Lenka. Divadelní smrti aneb Festival DIVADLO Plzeň 2017. Divadelní noviny. 2017, roč. 
26, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
74 Tamtéž. 
75 KRÁL, Karel. Festival „DIVADLO“ poprvé. Program k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93 dostupný 
v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, sign. 3778_PRA. 
76 DOMBROVSKÁ, Lenka. Divadelní smrti aneb Festival DIVADLO Plzeň 2017. Divadelní noviny. 2017, roč. 
26, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
77 KRÁL, Karel. Festival „DIVADLO“ poprvé. Program k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93 dostupný 
v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, sign. 3778_PRA. 
78 ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: Designiq, 2017, s. 21-119. Katalog k 25. 
ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 
79 ŠVEJDA, J. M. Divadlo, které obtěžuje. Denní telegraf. 1996, roč. 6, č. 268, s. 4. 



18 
 

Na první pohled bylo patrné, že MFD nabyl, díky většímu rozpočtu, novým prostorům a 

zřejmě i lepší propagaci, na prestiži nejen mezi diváky, ale především mezi divadelníky. 

Účast divadelních souborů se ve srovnání s prvním ročníkem navýšila takřka jednou tolik, 

a to hovořím pouze o tzv. hlavním programu proloženém sekcí – Plzeň uvádí.80 Někteří 

divadelní kritici, navštěvující plzeňský festival opakovaně, jen poněkud opatrně zmiňovali 

zjevný nezájem o festivalové dění z řad místních obyvatel.81 Daný jev se tedy oproti 

prvnímu roku a snahám pořadatelů zpřístupnit zahraniční inscenace navýšením počtu jejich 

představení příliš nezlepšil a okruh festivalových účastníků se opět skládal převážně 

z profesionálů a odborníků. Minimálně za pozastavení rovněž stálo, že organizátoři upustili 

od předešlého formátu doprovodných diskuzí a nahradili je besedami s tvůrci po 

představení. Těžko však tvrdit zda tím nějak zásadně utrpěl vzájemný dialog, který 

neodmyslitelně k takovému typu události patřil.82  

 
80 Pro lepší orientaci doporučuji nahlédnou do Příloh a porovnat PřílohAriany č. 1 a 2. 
81 PEŇÁS, Jiří. Město žen. Divadelní Plzeň. Týdeník Echo. 2017, č. 38, s. 43–45. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 25. ročníku 
Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute382. 
82 HERMAN, Josef. Divadlo, které si nerozumí. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 2. ISSN 1210-471X. 



19 
 

3. 26. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo 

Festival a jeho hlavní program obsáhl, obdobně jako předešlý rok, pět zářijových dnů (12.–

16. září 2018). V Plzni se představilo sedm předních souborů z Lotyšska, Maďarska, 

Polska, Slovenska, Slovinska a Švýcarska. Tuzemská sekce, která přibližně od roku 2008 

plnila funkci přehlídky (tzv. showcase) toho nejreprezentativnějšího a nejpozoruhodnějšího 

z české divadelní produkce uplynulé sezóny, i v roce 2018 veskrze dostála své úlohy.  

Malý zádrhel však spočíval v kritické reflexi českého výběru u odborné veřejnosti. Dle 

jedněch šlo většinou o sice „řemeslně zručné“ či v souvislosti s užitím jevištních prostředků 

nápadité inscenace, kterým ale scházela schopnost se jakkoliv vztahovat k aktuální realitě.83 

Druzí mínili, že český repertoár s přehledem přesáhl na festivalu přítomné zahraniční 

produkce, a to bezmála „o tři ‚koňské délky‘ “.84 Tuzemsko však za „hřebci“ ze střední a 

východní Evropy z hlediska tvůrčí invence v oblasti formy přinejmenším pokulhávalo. 

Výběr jedenácti inscenací z České republiky totiž sestával z pevného jádra pětice 

činoherních produkcí, které ozvláštňovala dvě monodramata (Deník zloděje, Jasno lepo 

podstín zhyna), dvě loutkové inscenace (Žluté – modrá – zelený, Bílý tesák), jedna opera 

(Pravidla slušného chování v moderní společnosti) a jeden site-specific činoherní projekt 

(Společenstvo vlastníků).  

Spisovatele a publicistu Jana Koláře však kvalita domácích inscenací vyburcovala natolik, 

že si otevřeně posteskl nad příkořími, jimž čeští divadelníci museli čelit – od chybného 

přesvědčení českých politiků, že si má živá kultura na sebe vydělat sama po nezájem 

západních kritiků o divadelní Prahu, Ostravu, či Brno…85 V přímém kontrapunktu s tímto 

tvrzením se však nacházelo prohlášení členky dramaturgické rady Dory Viceníkové, která 

během přibližování hlavního festivalového programu dvacátého pátého ročníku uvedla, že 

i díky plzeňské přehlídce se v minulých letech „české divadlo představilo v Jižní Koreji, 

Kolumbii, opakovaně a pravidelně i v bližším zahraničí“.86  

Daný ročník se protentokrát obešel bez výrazných politických gest. Ředitel MFD Jan Burian 

v úvodním slovu k festivalu tvrdil „[…] zářijové setkání nad výběrem nejinspirativnějších 

 
83 ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-26]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-4>. a ZACHATÁ, Petra. Plzeňská 
mozaika 2018 (No. 5). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-26]. Dostupné z: <https://www.divadelni-
noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5>. 
84 KOLÁŘ, Jan. Na hraně provokace, zážitku i konvence aneb Festival DIVADLO Plzeň 2018. Divadelní 
noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
85 Tamtéž. 
86 VICENÍKOVÁ, Dora. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. Praha: 
Designiq, 2017, s. 11–12. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního 
ústavu v Praze, obálka č. 3105. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5


20 
 

inscenací evropského a českého divadla [bylo] příležitostí ke sdílení živých témat i životů 

fiktivních nebo skutečných postav. Dě[lo] se tak díky svobodnému divadelnímu umění. 

Události uplynulé divadelní sezony ukázaly, že to bohužel nemus[ela] být ani v Evropě 

v 21. století úplně samozřejmá věc.“87 Burianovo poselství však vyznělo pouze jako 

nenápadná a velmi opatrná upomínka předešlého podněcování k jednotné podpoře ruského 

režiséra Kirilla Serrebrennikova. Důvodem mohl být fakt, že Serrebrennikov nadále 

zůstával i navzdory apelům v nuceném domácím vězení, z něhož byl propuštěn až v dubnu 

2019.88 

3.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti 

Dramaturgická rada89 pokračovala v taktice, kterou nastolili její předchůdci během prvního 

ročníku a záměrně si nesvazovala ruce žádným dopředu vytyčeným tématem. Tento rok 

však otevřeně vyslovila, že zvolený postup nemá bránit tomu, aby „festivalové inscenace 

neskládaly smysluplný celek“.90 To podporuje mou tezi, že navzdory proklamované 

maximální rozvolněnosti při vybírání potenciálních inscenací vznikaly ve finální selekci 

hlavního programu zpravidla dvě výrazné tematické linie. Tento rok inscenace často 

zpřítomňovaly výpovědi mužských hrdinů majících komplikovaný někdy až tragický 

osud91 a reflektováno bylo též téma existenční z hlediska jednotlivce i masy – od 

problematiky utváření vlastní osobnosti a narušování její integrity vnějšími faktory92 přes 

otázky mizivých životních jistot93 až po reflexe původu (nejen) evropské civilizace.94  

 
87 BURIAN, Jan. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. Praha: 
Designiq, 2018, s. 8. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu 
v Praze, obálka č. 3130. 
88 ČTK. Moskevský soud propustil z domácího vězení režiséra Serebrennikova obviněného ze zpronevěry. 
iROZHLAS [online]. 2019 [cit. 2022-08-09]. Dostupné z: <https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kirill-
serebrennikov-moskva-soud-domaci-vezeni-reziser_1904081215_cha>. 
89 Složení dramaturgické rady v roce 2018: Kamila Černá, Jan Kerbr, Jitka Sloupová, Dora Viceníková, Michal 
Zahálka. 
90 ZAHÁLKA, Michal. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 
Praha: Designiq, 2018, s. 10–11. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení 
Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3130. 
91 Lze vyčíst jak z monodramat Deník zloděje, Jasno lepo podstín zhyna, tak z činoherní produkce na pomezí 
monodramatu Homo Faber, případně z inscenace Dynastie (Lehman Brothers), projektu Tajný život 
Friedmanových či z Linie krásy patřící do sekce Plzeň uvádí. V komparaci s předchozím ročníkem snad stojí za 
zmínku, že částečné zacílení dramaturgie na životy a výpovědi mužských hrdinů čelících krutostem osudu šlo 
chápat jako nezbytný kontrapunkt výrazných ženských hrdinek, jež se ocitly v dramatu světa. 
92 Náleží sem např. Bílý tesák, Homo Faber, Nachlass – Hry bez osob, Lidé, místa, věci. 
93 K tomuto tématu se různou měrou vztahuje Nachlass – Hry bez osob, Zdání života i Společenstvo vlastníků. 
94 Viz inscenace Illias a Žluté – modrá – zelený. 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kirill-serebrennikov-moskva-soud-domaci-vezeni-reziser_1904081215_cha
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kirill-serebrennikov-moskva-soud-domaci-vezeni-reziser_1904081215_cha


21 
 

Během dvacátého šestého ročníku měla nad jiné vyčnívat „tendence k divadlu aktivního 

diváka, divadlu, které vyžad[ovalo] pohyb či zapojení do hry“.95 Ovšem tak by se daly 

z hlavního programu, který čítal osmnáct inscenací, zcela charakterizovat jen dvě produkce, 

přestože šlo v souvislosti s předešlými ročníky o mimořádné divadelní projekty překračující 

hranice textocentrických činoherních produkcí, které tradičně převažovaly. 

Konkrétně se jednalo o Nachlass – Hry bez osob německo-švýcarského uskupení Rimini 

Protokoll a Tajný život Friedmanových polského Teatru Ludowého. Oba projekty spojoval 

interaktivní koncept, který stavěl publikum do pozice hlavního aktéra. Nachlass (v překladu 

Pozůstalost) tematizoval pomíjivost lidské existence a (ne)možnost zvolit si, jaký odkaz po 

sobě zanecháme. Tvůrci dle přání reálných osob vytvořili osm autentických pokojíčků, 

zachycujících osobnost daného člověka, nebo alespoň tu část identity, již si přál před smrtí 

zviditelnit – jak chtěl, abychom jej i po odchodu z tohoto světa vnímali.96 Atmosféru 

zprostředkovávala věrná audiovizuální instalace s autentickým materiálem vzniklým díky 

tzv. expertům všedního dne. Fyzická přítomnost herců absentovala.97 Jedinými živými 

hybateli tak zůstali diváci, kteří sami volili intenzitu, s níž se chtěli daným osudům přiblížit, 

což umožnilo pozoruhodný vhled do definic základních principů divadla a přezkoumání 

vztahu herce a diváka. 

Tajný život Friedmanových opírající se o skutečný příběh americké židovské rodiny, kdy 

byl otec Arnold a syn Jesse v 80. letech minulého století obviněni ze sexuálního zneužívání 

chlapců, se naopak vyznačoval kontaktním herectvím. Strhující a kontrastní obrazy 

poskytovaly komplexní náhled na tak ožehavé téma, jakým bylo dokazování sexuálního 

zneužívání a s tím související otázku viny a trestu či utváření předsudků.98 Diváci spolu 

s rodinou Friedmanových absolvovali policejní vyšetřování, někdy z pozice voyerů, místy 

jako jeho přímí spoluúčastníci, např. při prohledávání domu Friedmanových, přestože ti 

vůči tomu protestovali.99 Jako očití svědci se pohybovali prostory Velkého divadla J. K. 

Tyla, kde bylo všechno s akcentem na detail dokonale připraveno a naaranžováno, takže 

diváka zcela pohltilo zpřítomňované prostředí.100 „Velkolepé imerzivní dokumentární 

 
95 ZAHÁLKA, Michal. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 
Praha: Designiq, 2018, s. 10–11. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení 
Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3130. 
96 ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2>. 
97 Reální lidé, kteří s Rimini Protokoll spolupracují, se označují jako tzv. experti všedního dne. 
98 ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2>. 
99 ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2>. 
100 ŽÁČEK, Ivan. Tajný život Friedmanových. Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2


22 
 

divadlo“101 se snažilo diváka aktivizovat tím, že si měl na základě indicií získaných během 

putování po divadelním domě o dané rodině a jejich vině utvořit vlastní úsudek. Kritiky 

však mnohem více než možnosti divadelnosti zaujalo zamyšlení nad hranicemi 

dokumentárního divadla z hlediska etiky.102 

K dané tendenci svým způsobem příslušel rovněž lehce alternativní projekt bratislavského 

Divadla Stoka s názvem Postfaktótum, který se zakládal na záměrně „vykloubené“, až 

absurdní herecké improvizaci, která ústila v kauzálně neprovázaný sled obrazů mající za cíl 

diváka provokovat k utváření kreativních asociací. Jedině tak mohla inscenace získat 

alespoň zdánlivý smysl, přestože množství post-faktů publikum spíše umrtvilo.103  

Též maďarská inscenace Zdání života zapadala do linie experimentálních počinů testujících 

z různých hledisek meze divadla. Režisér Kornél Mundruczó tentokrát vsadil na 

hyperrealismus – převažující kombinaci filmových postupů a předtočených záběrů 

s živou jevištní akcí. Fascinující monumentální obrazy plné vyprázdněné civilizační hmoty 

dle Vladimíra Hulce o současné době vypovídaly víc „než tuny vypointovaných situací“.104  

Petra Zachatá však byla zcela opačného mínění: „Inscenace prostě uvízla v pouhém 

konstatování problémů souvisejících s romskou komunitou. […] [Šlo] o pouhé zdání 

divadla vytvořené filmovými prostředky.“105 

Na pomezí tradičních a progresivních činoherních postupů se nacházela produkce 

pražského souboru VOSTO5 Společenstvo vlastníků, která se v rámci festivalu odehrávala 

v prostorách plzeňské radnice.106 Dle reakcí místních diváků i festivalových hostů se 

jednalo o tzv. sukces festivalu.107 

Zbylá část hlavního programu příliš nevybočovala z konvencí činoherního divadla 

s výjimkou dvou loutkových inscenací, experimentální anti-opery108 Jiřího Adámka 

s názvem Pravidla slušného chování v moderní společnosti a slovinské Iliady. Jevištní 

 
101 ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2>. 
102 ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-
28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4>. 
103 ZACHATÁ, Petra. Postfaktótum. Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 6. ISSN 1210-471X. 
104 HULEC, Vladimír. Zdání života (PRO). Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 7. ISSN 1210-471X. 
105 ZACHATÁ, Petra. Zdání života (PROTI). Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 7. ISSN 1210-471X. 
106 ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-
28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4>. 
107 DN. Sukces festivalu Divadlo Plzeň. Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 2. ISSN 1210-471X.  
108 Režisér a autor libreta Jiří Adámek jako by absurditou a ironií záměrně bořil zažitou operní konvenci 
inscenovat pouze vznešené náměty. ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní 
noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-
no-4>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4


23 
 

zpracování Homérova eposu zpočátku evokovalo koncertní provedení opery a až do konce 

představení zůstala hlavním komunikačním prostředkem hudba a rytmus hexametru.109 

Pojítkem činoherních inscenací bylo, že tvůrci povětšinou vsadili na adaptace slavných 

literárních děl s důrazem na strhující herecké výkony. Jasné přesahy k realitě ale zpravidla 

chyběly. Nejen v případě dvou monodramat šlo o „v podstatě dojemné, místy až drásavé 

zpovědi […] mužů, které nabíze[ly] skvělou hereckou příležitost“.110 Inscenace Jasno lepo 

podstín zhyna rozšiřovala herecký rejstřík Evy Salzmannové o tzv. crosscasting. Obsazení 

ženské herečky do hlavní mužské úlohy však v kontextu inscenace postrádalo své 

opodstatnění a nepřinášelo žádné hlubší významy.111  

Z okruhu adaptací se vydělovalo ještě lotyšské provedení Čechovova Racka. Přesvědčivé, 

mnohovrstevné herectví zbavené expresivity a subtilní psychologický výklad charakterů 

však poněkud narazil na tuzemskou tradici inscenování Čechovových her, jež dlouhodobě 

tíhla k zdůrazňování tragikomiky a grotesknosti.112 Některým divákům tak chvíli trvalo, 

než se naladili na lehce odlišný divadelní jazyk. 

3.2. Komparace s prvotní vizí a předchozím ročníkem 

Dramaturgie dvacátého šestého ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo se odchýlila od 

jednoho ze základních záměrů zakladatelů již tím, že z celkového počtu osmnácti inscenací 

uvedla hned osm divadelních produkcí, které nebyly premiérovány během předešlé 

sezóny.113 Hlavně zahraniční výběr divácky nejlákavějších inscenací sestával z časem 

prověřených titulů (např. Ilias měla premiéru již v lednu roku 2015, Zdání života pocházelo 

z dubna roku 2016). Zejména „teatrofilům“, kteří znali řadu inscenací „z minulosti, z jiných 

festivalů, či návštěv českých a moravských divadel“114, tak hlavní festivalový program 

nabízel poněkud omezenou výseč divadelních novinek. 

 
109 SÖRENSON, Margareta. Ilias / The Iliad. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč 
generacemi. Praha: Designiq, 2018, s. 26. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním 
oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3130. 
110 ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-
28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4>. 
111 Tamtéž. 
112 ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 5). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5>. 
113 Illias (leden 2015), Zdání života (duben 2016), Tajný život Friedmanových (listopad 2016), Nachlass – Hry 
bez osob (září 2016), Racek (leden 2017), Homo Faber (duben 2017), Deník zloděje (květen 2017). 
114 GRULICH, Jan. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 1). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-1>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-1


24 
 

3.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování 

Ale aby nezůstalo jen u odchylování, organizátoři plzeňské přehlídky vzali zřejmě tento rok 

heslo Karla Krále („jestliže neznáme divadelní kulturu kolem nás, neznáme pořádně ani 

divadelní kulturu vlastní“115) příliš doslovně, a tak zahraniční účast zastupovaly „jen“ země 

střední a východní Evropy. Předchozí ročník se mohl pyšnit alespoň účastí divadelního 

souboru z Bruselu, letos byl divadelnímu Západu nejblíže pouze německo-švýcarský 

Rimini Protokoll. 

Podle Jana Koláře mohla za zmíněný trend především finanční omezení spojená 

s rozpočtem, který „činil rovných 12 milionů korun“116 (oproti jiným evropským festivalům 

podobného významu šlo tedy o nepoměrně nízkou částku). Dalším faktorem byla již dřívější 

ztráta podpory ze strany západních institucí, které hlavně během devadesátých let minulého 

století účast špičkových souborů ze svých zemí na plzeňské přehlídce umožňovaly. Českou 

republiku totiž tehdy vnímaly jako „rozvojový stát“, do kterého se vyplatilo investovat.117 

Zásadní roli též sehrávala mezinárodní autorita někdejšího prezidenta Václava Havla, „jenž 

[…] festival zaštiťoval a osobně se pro něj angažoval“.118 

Orientaci plzeňského festivalu na scény Visegrádu tak bylo možné jen zčásti chápat jako 

dramaturgický záměr, přestože šlo o produkce veskrze inspirující, provokující a rozdílným 

způsobem přinášející vhled do odlišné divadelní kultury. 

3.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti 

Dramaturgická rada zůstala věrna činohře, kritická obec však během reflexí hlavního 

programu kvitovala, že festival konečně poskytl i dostatek příkladů šíře onoho divadelního 

druhu s přesahy k alternativě, dokumentárnímu a politickému divadlu či interdisciplinárním 

experimentům. K vítané různorodosti přispěla též oblast loutkového divadla (Žluté – modrá 

– zelený, Bílý tesák, Tři siláci na silnici) a žánry jako experimentální opera či muzikál 

(Sweeney Todd – Ďábelský lazebník z Fleet Street), který reprezentoval hostitelskou Plzeň. 

„Významný prostor byl věnován projektům na pomezí divadla a výtvarné instalace.“119 

 
115 GRULICH, Jan. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 1). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-28]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-1>. 
116 KOLÁŘ, Jan. Na hraně provokace, zážitku i konvence aneb Festival DIVADLO Plzeň 2018. Divadelní 
noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
117 Tamtéž. 
118 Tamtéž. 
119 ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-
28]. Dostupné z: < https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-1
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4


25 
 

Stále ovšem platilo, že taneční inscenace nebo pohybové divadlo v hlavním festivalovém 

programu nefigurovaly. Festivalová dramaturgie o něco otevřeněji pojímala produkce 

směřující k hudebnímu divadlu, případně ty inscenace, které kladly důraz na akustický 

komponent a tím testovaly škálu jeho využití. Dle člena dramaturgické rady Michala 

Zahálky se taneční divadlo opomíjelo v podstatě programově, avšak spíše než o psané 

pravidlo šlo o okolnost historickou.120 Nikdo z festivalových dramaturgů se na taneční 

produkce cíleně nezaměřoval, protože převládal názor, že tzv. oborových showcase 

tanečního divadla se konalo dostatek a nebylo třeba je rozšiřovat o další festivalovou odnož.  

3.2.3. Na okraj k 26. ročníku 

V předešlé kapitole jsem se dotkla statutu Slovenských divadelních souborů a jejich 

produkcí v souvislosti s jim přislíbenou, ale doposud nijak zviditelněnou, výlučností. 

Zatímco slovenští divadelníci stále „jen“ obohacovali zahraniční část festivalového 

programu, dostalo se onoho „zvláštního“ postavení bez předešlých slibů a poněkud 

mimoděk českým loutkářům. Ti se mohli i protentokrát těšit ze stabilní pozice ukotvené jak 

v hlavním festivalovém programu, tak v sekci Plzeň uvádí. Během dvacátého šestého 

ročníku na plzeňské přehlídce uvedli hned tři loutkové inscenace, které nezapadly ani 

v kontextu jiných činoherních a interdisciplinárních projektů. Například liberecké Naivní 

divadlo přijelo s variací pohádek Daniely Fischerové Žluté – modrá – zelený, která na 

pomezí výtvarné instalace a divadelního představení zhmotňovala poetické příběhy o 

koloběhu světa a života. Svou ambiciózností a užitím tzv. principu live-cinema vyčníval též 

Bílý tesák hradeckého Divadla DRAK. „Magické, zprvu ponuré představení, které se 

posléze zlom[ilo] do grotesky a půvabné westernové parodie,“121 nabídlo pohled na 

nespoutaného křížence psa a vlka z pozoruhodných perspektiv. 

Přetrvávajícím fenoménem byla údajná laxnost místních obyvatel ke skutečnosti, že něco 

jako mezinárodní divadelní přehlídka v jejich městě vůbec probíhala. Tento rok se zmíněný 

trend dokonce rozšířil i do vyšších společenských pater. Během slavnostního zahájení a 

finále festivalu výjimečně scházel primátor města Plzně, místo něj promluvil vyslanec 

magistrátu.122 Přitom například během filmového festivalu Finále, každoročně se 

konajícího na konci září, netvořili Plzeňané jen pouhou část celkového publika.123 Otázkou 

zůstával důvod tohoto ne zrovna lichotivého jevu. Snad za ním stála větší přitažlivost 

 
120 ZAHÁLKA, Michal. Osobní mailová korespondence ze dne 29. 07. 2022. 
121 KOLÁŘ, Jan. Na hraně provokace, zážitku i konvence aneb Festival DIVADLO Plzeň 2018. Divadelní 
noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
122 Tamtéž. 
123 Tamtéž. 



26 
 

filmového média, nebo datum konání plzeňské přehlídky, kolem nějž se i v minulých letech 

kumuloval větší počet podobných akcí, a proto byl oficiální termín konání festivalu již 

jednou posunut.124 

Daný ročník se vyznačoval ještě jedním pomyslným mínusem. Předchozí rok došlo k 

záměně formátu doprovodných diskuzí za besedy s tvůrci po představení. Dvacátý šestý 

ročník však ukázal, že zmíněné rozhodnutí pořadatelů nepatřilo k těm nejšťastnějším, 

jelikož redukovalo prostor pro odbornou reflexi uvedených produkcí. Výjimečně různorodá 

skladba festivalového programu koncentrovaného do pěti nabitých dnů totiž nenuceným 

způsobem přitahovala pozornost k obecnějším otázkám týkajícím se současné divadelní 

tvorby a ve spojitosti s vysokou účastí divadelních odborníků mohla festivalu „dodat 

významný přesah směrem k erudované reflexi divadla“.125 Inovativní díla z hlediska formy 

a výrazných přesahů do jiných druhů umění tak rozvířila jen neformální, jaksi na druhou 

kolej odsunuté polemiky, jež vznikaly zpravidla „nad sklenkou vína“.126 V důsledku toho 

částečně utrpěla myšlenka festivalu jako platformy živého setkání a otevřené konfrontace 

týkající se oficiálního programu.  

 
124 K posunutí oficiálního data konání festivalu z měsíce října na září došlo roku 2002. KERBR, Jan. Program 
k 10. ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo, Plzeň 12.–15. 9. 2002, s. 7. 
125 ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-07-
28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4>. 
126 Tamtéž. 

https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4


27 
 

4. 27. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo 

MFD, jehož hlavní část proběhla 11.–15. září 2019, nabídl tento rok především apelativní a 

politicky silně zaměřenou sebereflexi současné evropské společnosti a extremistických 

nálad v ní. Hlavní program sestával ze sedmnácti inscenací, přičemž početně převládal 

tuzemský výběr (festival uvedl na deset produkcí českých divadelníků). Zahraničí 

reprezentovalo sedm předních souborů z Maďarska, Polska, Ruska a Slovenska.  

Dlouholetá členka dramaturgické rady127 plzeňské přehlídky Jitka Sloupová zdůrazňovala, 

že ani daný rok se dramaturgie nezpronevěřila vůči své „nezávislosti na jakékoli předběžné 

volbě tématu“ a snažila se o co nejširší pohled na moderní evropské divadlo.128 Do 

výsledného zahraničního výběru se však valnou měrnou promítly „zjitřené politické poměry 

v zemích Visegrádu a [hlavně] v Polsku“129, což přálo zejména tematicky vyostřenému 

divadlu. Nebylo tedy náhodou, že zahraniční programové sekci jasně dominovalo polské 

divadlo, jež se představilo třemi produkcemi. 

Předešlý ročník byl výjimečným z hlediska užitých formálních postupů, jimiž tvůrci 

testovali hranice divadelního média. Letos jedna z největších předností MFD spočívala sice 

ne v nijak objevném, ovšem v neméně důležitém a naopak zcela elementárním aspektu 

divadelního umění – v herectví.130 Odborná veřejnost takřka svorně vyzdvihovala vysoce 

sugestivní a nevšední virtuozitu polské herečky Krystyny Jandy v Zápiscích z vyhnanství a 

slovenského herce Martina Huby v inscenaci Před západem slunce. Bez povšimnutí však 

nezůstal například ani duet Lucie Trmíkové s Martinem Pechlátem v Soukromých 

rozhovorech nebo herecký rejstřík Pavly Gajdošíkové, „která přímo na festivalu ve své 

premiéře výborně odehrála záskok za Kláru Vojtkovou v Kříži u potoka Slováckého divadla 

a v neděli se představila ještě jako Maryša Divadla Petra Bezruče“.131  

4.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti 

Z hlediska tematických linií bylo možné při větším zobecnění většinu inscenací rozdělit do 

dvou okruhů. První akcentoval rozvrácenost mezilidských vztahů a s tím spojenou 

 
127 Složení dramaturgické rady v roce 2019: Kamila Černá, Roman Černík, Jan Kerbr, Jitka Sloupová, Dora 
Viceníková, Michal Zahálka. 
128 SLOUPOVÁ, Jitka. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 27. 
Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 11. 9.–19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019, s. 10.  
129 Tamtéž, s. 10. 
130 DN. Sukces festivalu Divadlo Plzeň. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 2. ISSN 1210-471X.  
131 PONDĚLÍČKOVÁ, Anežka. 27. MF DIVADLO Plzeň: Up & Down (No. 1). Divadelní noviny [online]. 2019 
[cit. 2022-07-31]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-1>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-1


28 
 

neschopnost komunikace, porozumění a empatie.132 Produkce českých souborů zmíněné 

řešily zpravidla na úrovni rodiny, což otevíralo další „odvěká privátní témata“ – hledání 

smyslu života, absurditu lidské existence, osamělost jedince, generační střety.133 Druhým 

pomyslným okruhem byla reflexe aktuálních politických problémů – extremismu, 

xenofobie, nacionalistických tendencí, migrační vlny. Zvláště zahraniční soubory tak 

nahlížely nefunkčnost společnosti z národně sociálního rozměru a zvýrazňovaly úbytek 

lidskosti, soucitu, či solidarity související s omezeností jedinců uzavřených do „výlučného 

světa sociálních bublin“.134 Za hlavní leitmotiv výrazně politicky zaměřeného ročníku se 

dala pokládat emigrace, a to jak v historickém, tak i v tom nejsoučasnějším úhlu pohledu.135  

V některých produkcích se však obě tematické linky mísily. Například moskevská 

inscenace Ostrovského hry Bez věna režiséra Dmitrije Krymova půdorys rodinných pout a 

úskalí dohodnutého svazku překračovala i užitím postmoderních postupů plných odkazů 

k ruským reáliím rozvíjela své pohledy na tehdejší ruskou společnost.136 Dramaturgyně 

Jitka Sloupová nalezla ještě další téma, které Krymovu inscenaci propojovalo s titulem 

Slovenského národného divadla založeném na hře Gerharta Hauptmana Před západem 

slunce. Uvedené produkce nepojila jen skutečnost, že šlo o provedení klasických 

dramatických textů, ale oba tituly shodně zdůrazňovaly též „nemožnost být svobodný ve 

světě peněz“.137 

K nejúspěšnějším produkcím dvacátého šestého ročníku dle kritických ohlasů patřila již 

výše zmíněná inscenace režiséra Michala Vajdičky Před západem slunce. Diváci 

vychvalovali hlavně silné herecké výkony takřka dvacítky herců v čele s Martinem Hubou, 

jenž ztvárnil ústřední postavu Mathiase Clause. „Význam nes[l] každý drobný detail, každý 

krok, každé gesto.“138 Kladně hodnoceno bylo též Vajdičkovo prohloubení inscenace o 

jasné odkazy na Shakespearovské postavy nejzřetelněji patrné v provázání údělu hlavního 

hrdiny s osudem Krále Leara.139  

Dále odborná veřejnost oceňovala Zápisky z vyhnanství v režii Magdy Umer. Divadelní 

kritik Josef Mlejnek považoval scénickou adaptaci stejnojmenné autobiografie Sabiny Baral 

 
132 ŽÁČEK, Ivan. Když divadlo volá SOS aneb Mezinárodní festival Divadlo 2019. Divadelní noviny. 2019, roč. 
28, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X.  
133 Tamtéž. 
134 Tamtéž. 
135 Tamtéž. 
136 MAGDOVÁ, Marcela. Bez věna. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 4–5. ISSN 1210-471X.  
137 SLOUPOVÁ, Jitka. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 27. 
Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 11. 9.–19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019, s. 10.  
138 SOPROVÁ, Jana. Před západem slunce. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 
139 Tamtéž. 



29 
 

(jež musela roku 1968 dle nařízení komunistického režimu spolu s patnácti tisíci dalších 

polských Židů opustit rodnou zemi) za „nejucelenější a nejpřesvědčivější“, co dokázal 

výběr tří polských inscenací uvedených v rámci festivalu nabídnout.140 A to i navzdory 

skutečnosti, že produkce měla svou formou blíže „k hudební struktuře, oratoriu či 

experimentálně pojatému audio-vizuálnímu projektu“141 než k ryze divadelnímu tvaru. 

Podstata a tíže sdělení totiž závisela na dokonalém splynutí vycizelované herecké akce a 

hlasového projevu Krystyny Jandy s hudebním doprovodem šestičlenného orchestru.142  

Takřka jednohlasně naopak nebyl kritickou obcí přijat příspěvek z tvorby maďarského 

režiséra Kornélia Mundrczóa s názvem Je těžké být bohem. Dramaturgie MFD se na 

Mundrczóa zaměřovala kontinuálně, do hlavního festivalového programu byl zařazen již 

popáté. Jeho díla vždy rozdmýchávala vášně a zanechávala po sobě rozporuplné emoce, 

tentokrát však i jeho letitý zastánce, Vladimír Hulec, označil hyperrealistickou a brutálně 

syrovou formu performance, která se opírala o násilí a nahotu, za „nefungující gesto“.143 

Odmítnutí inscenace podpořil též fakt, že se jednalo o produkci z roku 2010, která se měla 

na MFD objevit již v roce 2016, ale z technických důvodů musela být „nahrazena jiným 

titulem téhož souboru“.144 Téma mezinárodního obchodu se sexem a s ním spojených 

zvěrstev mezitím upozadila migrační vlna a u diváků nerezonovalo.145 Nevytříbenost 

Mundrczóvy poetiky, která se v kontextu dané produkce nacházela ještě v raném stádiu, se 

pak naplno projevila v nesmyslné přeexponovanosti zvolených prostředků, což publikum 

stavělo „proti jejich vyobrazení“.146 Navíc neschopnost herců reagovat na vyprovokovanou 

aktivitu jedné z divaček, která se rozhodla přistoupit na pobídku jednoho z performerů a 

v naději na brzké ukončení všech hrůz se pokusila zachránit poslední z obětí, 

 
140 MLEJNEK, Josef. Zápisky z vyhnanství. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X.  
141 SOPROVÁ, Jana. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-2>. 
142 Tamtéž. 
143 HULEC, Vladimír. Je těžké být bohem. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 6. ISSN 1210-471X. 
144 SLOUPOVÁ, Jitka. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 27. 
Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 11. 9.–19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019, s. 11.  
145 Teze Vladimíra Hulce (nutné však mít stále na paměti, že autor patří k Mundruczóvým příznivcům a 
následující slova mohla být motivována snahou ubránit režisérovy umělecké kvality zpochybněné danou 
inscenací): „Pokud bychom v tiráku, kde se představení odehrávalo, sledovali skupinu umírajících běženců, které 
posádka vozu nechala opuštěné na dálnici či je perlustruje, asi bychom se na téma i zpracování dívali jinak. 
Nedokázali bychom být tak v klidu a vůči dění neteční.“ HULEC, Vladimír. Je těžké být bohem. Divadelní 
noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 6. ISSN 1210-471X.  
146 KŘÍŽ P., Jiří. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-3>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-3


30 
 

usvědčilo „tvůrce z vlastní bezradnosti“.147 V rozporu s tvůrčím záměrem tedy došlo k 

úplnému distancování diváků od Mundruczóova pojetí i tématu. 

Za festivalový propad též mnozí označovali hororové melodrama Modrovous (Sir Halewyn) 

v režii Natálie Deákové. Inscenace se svými kvalitami (režijní přístup, hudební zpracování, 

herectví, výtvarné pojetí) zcela míjela s ostatními díly festivalové konfrontace.148 

Recenzenti shodně uváděli, že titul navzdory „rockově muzikálovému hávu“149 duněl 

„prázdným patosem“150. Modrovous navíc patřil do výběru tří inscenací, které měly 

reprezentovat hostitelskou Plzeň. To rozpoutalo diskuze, dle jakých měřítek by bylo vhodné 

sestavovat sekci Plzeň uvádí. Zařazení do festivalového programu totiž bylo motivováno 

hlavně tzv. „lokální podporou“ – vysokou návštěvností plzeňského publika a doporučením 

Umělecké rady Divadla J. K. Tyla, v níž zasedali např. Ladislav Smoček, Daniel Dvořák, 

Michael Prostějovský a další.151  

Nutno zmínit, že dramaturgická rada MFD do prezentace domácího Divadla J. K. Tyla nijak 

nezasahuje a umožňuje mu na plzeňské přehlídce uvádět inscenace, jaké samo chce.152 To 

má být sice projev díků za prostory, které DJKT festivalu každoročně poskytuje, ale fakt, 

že členové dramaturgické rady vybrané inscenace mnohdy ani nemají šanci předem 

zhlédnout a případně doporučit jinou volbu, domácím souborům prokazuje spíše medvědí 

službu.  

4.2. Komparace s prvotní vizí a předchozím ročníkem 

Mohlo by se zdát, že v roce 2019 se dramaturgie MFD tolik nevzdalovala od kritéria 

představovat inscenace uplynulé sezóny, protože většina hlavního programu sestávala 

alespoň z divadelních premiér předešlého roku. V důsledku však oproti dvacátému šestému 

ročníku došlo k mírnému zhoršení, neboť z celkového počtu sedmnácti uvedených produkcí 

jedenáct nespadalo do sezóny 2018/19.153 Nicméně převažoval počet titulů, které pocházely 

 
147 ZACHATÁ, Petra. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-2>. 
148 HULEC, Vladimír. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7>. 
149 HULEC, Vladimír. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4>. 
150 HRDINOVÁ, Radmila. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 10). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 
2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-10>. 
151 VELDOVÁ, Apolena. Komentáře k článku: 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). Divadelní noviny 
[online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-
no-7>.  
152 ČERNÁ, Kamila. Osobní setkání, Praha 10. 08. 2022. 
153 Inscenace datem premiéry nepatřící do loňské sezóny: Je těžké být bohem (květen 2010), Hymnus na lásku 
(leden 2017), Bez věna (září 2017), Maryša (leden 2018), Americký císař (květen 2018), Fernando Krapp mi 

https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7
https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-10
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7


31 
 

z konce sezóny 2017/18, což bylo velice blízko původnímu záměru na festivalu prezentovat 

aktuální divadelní tvorbu. A to se o dvacátém šestém ročníku tak jednoduše říci nedalo, 

neboť data premiér jednotlivých inscenací sahala mnohem hlouběji do minulosti.  

4.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování 

Pomyslnou spojnicí Západu a Východu se plzeňská přehlídka ani během dvacátého 

sedmého ročníku svého konání nestala. Naopak se oproti předešlým letům mohlo zdát, že 

jindy tak podstatný ohlas západní kultury sporadicky přicházející z Německa, Belgie, 

Francie, Velké Británie a dalších zemí, nadobro utichl. Zahraničí výběr opět zastupovaly 

takřka výhradně divadelní soubory zemí Visegrádu, který prolamovala jen jedna inscenace 

z Ruska. Z hlavního festivalového programu se tak protentokrát vytratily i cenné produkce 

z Pobaltí. 

Na skutečnost, že se nejednalo o zcela ojedinělý výkyv, ale s ohledem na předešlé ročníky 

spíše trvající tendenci, která pozbývala přesvědčivého opodstatnění, poukazoval též 

divadelní kritik a publicista Ivan Žáček. Ten sice nezastíral, že umělecká úroveň uváděných 

inscenací se ve srovnání s posledními dvěma třemi lety mírně zvýšila, ale pochyboval, že 

by při dané dramaturgické skladbě festival nadále obstál v plnění úlohy reprezentativní 

přehlídky evropské divadelní produkce.154 A to i v kontextu tuzemských divadelních 

festivalů podobné úrovně. 

Dle Vladimíra Hulce měl nepoměrně vyšší fokus na středoevropský prostor, Visegrád a 

domácí tvorbu za následek mezeru v české znalosti divadelního dění, jež pocházelo 

z frankofonních, anglofonních, či severogermánských jazykových oblastí.155 Dále dodával, 

že dovoz ideálně dvou, případně tří inscenací „z Francie, Itálie, Velké Británie, Španělska, 

Portugalska, Rumunska, Bulharska, Beneluxu nebo Skandinávie by měl být [na přehlídce 

takového formátu] samozřejmostí“.156 A obdobně jako Žáček i Hulec podotýkal, že 

programová pestrost jiných festivalů konaných v České republice s vysokou účastí 

zahraničních tvůrců poněkud ubírala plzeňské přehlídce na vydobyté prestiži. Namátkou 

Divadelní svět Brno divákům nabídl inscenace z Afriky, Divadelní Flora v Olomouci a 

 
napsal dopis (březen 2018), Kříž u potoka (březen 2018), Zápisky z vyhnanství (březen 2018), Sternenhoch 
(duben 2018), Před západem slunce (duben 2018), Zabiják Joe (červen 2018). 
154 ŽÁČEK, Ivan. Když divadlo volá SOS aneb Mezinárodní festival Divadlo 2019. Divadelní noviny. 2019, roč. 
28, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
155 HULEC, Vladimír. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7>.  
156 Tamtéž. 

https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7


32 
 

Tanec Praha z Koreje, 4+4 dny v pohybu a Pražské křižovatky připravily dokonce 

ochutnávku produkcí z USA, Libanonu, Nového Zélandu, Izraele a Brazílie… 

4.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti 

Dramaturgická rada navázala na předchozí roky a v hlavním programu předvedla 

kultivovaný showcase českého profesionálního – zejména činoherního a loutkového – 

divadla (hravá loutková inscenace Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Naivního divadla Liberec).  

Poměrně silně zastoupeno bylo rovněž divadlo hudební (operní adaptace expresionistického 

románu Ladislava Klímy Sternenhoch; politický chór Hymnus na lásku složený z montáže 

štvavých, extremistických hesel, církevních hymnů, vlasteneckých písní, národní hymny 

apod.; z voicebandové formy vycházel též Muzikál třetího věku pražského 

BodyVoiceBandu; rovněž Zápisky z vyhnanství měly z formálního hlediska blízko 

k písňovému recitálu; Jiní lidé polského TR Warsawa se nacházeli na pomezí činohry a 

hiphopové hudební show). 

Ze zahraniční části programu přispěl k žánrové rozmanitosti Americký císař v koprodukci 

slovenských divadel Pôtoň a Štúdia 12. Dokumentárně laděná sonda do života haličských 

Židů odcházejících na konci 19. století do Ameriky kombinovala postupy Grotowského 

chudého divadla s divadlem fyzickým. Pětice herců komunikovala „především svými těly 

a barvou svého hlasu“ – skrze fyzická jednání vypovídala o závažnosti a bolestnosti 

sdělovaného tématu.157  

Ze škály užitých stylů vyčnívala tzv. estetika campu158 přítomná ve výše zmíněné inscenaci 

Jiní lidé v režii Grzegorze Jarzyny. Přidrzlá divočina „opírající se o undergroundovou 

básnickou skladbu nonkonformní polské dramatičky Doroty Masłowské“ hýřila „nejen 

ulítlými slovními spojeními, popkulturními odkazy a vulgarismy“.159 Produkce se zároveň 

provokativním způsobem strefovala do „polských stereotypů, traumat a záští“.160 

Své místo v programové skladbě zaujímala díla vycházející z tzv. realistického vesnického 

dramatu. V loňském roce šlo o Maryšu Jana Mikuláška, kterou mohli návštěvníci dvacátého 

sedmého ročníku porovnat s Maryšou ostravského Divadla Petra Bezruče v režii Jany 

 
157 HULEC, Vladimír. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7>.  
158 Specifická estetická kategorie založená na napínání a porušování tradičně daných hranic (např. krásy a 
ošklivosti, vkusu a nevkusu, morálního a amorálního…), které je prováděno se smyslem pro umělost, 
vyumělkovanost a přehánění. Fenomén camp lze uplatnit napříč humanitními vědami, nejčastěji však figuruje ve 
filmové kritice. K popularizaci tohoto pojmu přispěla americká spisovatelka a filozofka Susan Sontag esejí 
nazvanou Notes on “Camp” (1964). 
159 ZACHATÁ, Petra. Jiní lidé. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 6. ISSN 1210-471X.  
160 Tamtéž. 

https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7


33 
 

Ryšánek Schmiedtové. Látkou z podobného období a její interpretací se zabýval též režisér 

Martin Františák ve své inscenaci Kříž u potoka, jež se opírala o dramatizaci 

stejnojmenného románu Karolíny Světlé. 

Ani sekce Plzeň uvádí se nenechala z hlediska žánrové pestrosti zahanbit, kromě výše 

přiblíženého melodramatu Modrovous (Sir Halewyn), program obohatila baletní verzí 

Kafkovy Proměny. Divadlo Alfa přišlo se zábavně edukativní inscenací Kde domov můj? 

(Milostný dopis Československu). Jako obvykle se vše z valné části zakládalo na 

loutkářském umění, ovšem tentokrát prostoupeném činoherními postupy, předtočenými 

filmovými záběry či tzv. principem live cinema. Vznikla tak mozaika historických událostí, 

která nazírala stoletý vývoj státu z regionálního hlediska.161 

Dramaturgie stejně jako v roce 2017 do finálního výběru nezahrnula žádný divadelní soubor 

z Brna, jinak se ale obdobně jako v minulých letech soustředila na produkci městy 

dotovaných a provozovaných scén (např. Divadlo Na zábradlí, Městská divadla pražská, 

ostravská Aréna, Divadlo Petra Bezruče, Slovácké divadlo Uherské Hradiště, Klicperovo 

divadlo Hradec Králové) a tvorbu profesionálních loutkových souborů (Naivní divadlo 

Liberec, v roce 2018 též královehradecké Divadlo Drak).162 Nezávislou scénu tentokrát 

reprezentovalo jediné nezávislé divadelní uskupení JEDL (v loňském roce ji zastupoval 

soubor VOSTO5 a Masopust).  

Z tohoto vyplynulo, že festival opomíjel výrazné počiny české performativní scény.163 

Naopak z dlouhodobého hlediska mapoval tvorbu výrazných českých i zahraničních 

režisérů (např. Michala Dočekala, Jana Mikuláška, Jana Nebeského, Kornéla Mundrczó), 

takže skalním festivalovým návštěvníkům umožnil kontinuální pohled na jejich tvorbu a 

její vývoj. Dramaturgie se též snažila systematicky představovat díla předních ruských 

režisérů (viz dvacátý pátý ročník a Kirill Serebrennikov), proto po dvouleté odmlce 

pomyslně navázala uvedením inscenace Bez věna Dmitrije Krymova.164 

4.2.3. Na okraj k 27. ročníku 

Zhuštění bohatého festivalového programu do pěti dnů skýtalo jedno zásadní úskalí 

z hlediska organizace. Harmonogram představení hlavního programu se totiž nepřekrýval 

 
161 SOPROVÁ, Jana. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-2>. 
162 HULEC, Vladimír. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7>. 
163 Tamtéž.  
164 SLOUPOVÁ, Jitka. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 27. 
Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 11. 9.–19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019, s. 11. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7


34 
 

jen s doprovodnými akcemi a představeními ze sekce Johan uvádí,165 ale tentokrát i 

s dalšími produkcemi hlavního programu. Zejména předposlední den festivalu byl zcela 

v rozporu s posláním a smyslem plzeňské přehlídky, kterým se v posledních letech stal 

„showcase českého divadla pro zahraniční“ a fundovaný vhled „do dění současného divadla 

u nás i v blízkém okolí pro českou odbornou veřejnost“.166  

Na nevhodně sestaveném programu tratili během čtrnáctého září zejména zahraniční hosté 

a mimopražští návštěvníci, neboť nebylo možné zhlédnout obě vysoce ceněné, Bergmanem 

inspirované produkce Divadla Na zábradlí a Divadelního spolku JEDL.167 Diváci buď stihli 

Persony Jana Mikuláška a zmeškali Soukromé rozhovory Jana Nebeského včetně 

představení Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! loutkářů z Liberce, nebo naopak. Obdobné situaci čelili 

i večer, protože museli volit mezi Sternenhochem pražského Národního divadla a 

slovenskou produkcí Americký císař.168  

Účast Plzeňanů byla navzdory poměrně vysoké umělecké úrovni MFD opět mizivá. Část 

publicistů danou okolnost považovala již za tak otřepaný fakt, že jej jen suše konstatovala 

a odmítala se jím hlouběji zabývat. Některé ovšem vedla k letmému zamyšlení, jestli přeci 

jen nebyla plzeňská přehlídka v souvislosti s kulturním děním Plzně „již tak trochu 

anachronismem, přílišnou exkluzivitou“.169 Srovnatelně velké festivaly totiž hostilo i Brno, 

Olomouc, Hradec Králové, ty registrovaly ze strany místních obyvatel nesčetněkrát vyšší 

zájem o uváděné produkce.170  

 
165 Tato sekce vznikla roku 2000 ku příležitosti znovuotevření prostor bývalé nádražní budovy umění, které 
proběhlo přímo v rámci 8. ročníku MFD. Projekt nazvaný Moving Station iniciovalo Centrum pro kulturní a 
sociální projekty JOHAN. Programová sekce představující spíše umělecké projekty z oblasti alternativní tvorby 
získala svůj název na jeho počest. 
166 HULEC, Vladimír. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4>. 
167 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 27. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 11. 
9. – 19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019, s. 6. 
168 Rozhodování ztěžovalo, že byla vyhlášena nejlepší slovenskou inscenací sezóny 2017/18 (Cena Dosky 2018). 
169 HULEC, Vladimír. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4>. 
170 HULEC, Vladimír. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4


35 
 

5. 28. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo 

Během ohlížení se za dvacátým osmým ročníkem plzeňského MFD nešlo opominout, že 

probíhal v době celosvětové pandemie covidu-19, která měla devastující dopad na všechny 

aspekty lidského života. Přibližně od jara roku 2020 různé restrikce a vládní nařízení mající 

za cíl znesnadnit šíření smrtelného viru v populaci intenzivně omezovala běžné fungování 

společnosti jak v tuzemském, tak globálním měřítku. Kombinace koronavirové pandemie a 

restriktivních vyhlášek různého typu (od povinnosti na veřejnosti nosit ochranu dýchacích 

cest po uzavření škol i státních hranic), převládajícího strachu z nákazy obrovskou měrou 

poznamenala také živou kulturu. Pokud si chtěli divadelníci a další umělci udržet kontakt 

s diváky, museli své aktivity přesunout zejména do online prostředí. Tím však došlo jen k 

chabé kompenzaci znemožněného soubytí herců s publikem a sdílení divadelního 

představení jako společenské události.  

Řada českých i tuzemských festivalů byla kvůli výše uvedeným okolnostem daný rok zcela 

zrušena (např. Divadelní svět Brno, Palm Off Fest171, Avignonský festival172), přesunuta na 

jiné datum (Dream Factory Ostrava, Divadelní Flora Olomouc aj.)173 nebo plně nahrazena 

digitální verzí, tedy tzv. online streamováním záznamů představení (např. Pražský divadelní 

festival německého jazyka174). Proto mnozí uskutečnění MFD v roce 2020 považovali bez 

nadsázky za malý zázrak, byť se pro nutnost dodržovat přísná hygienická opatření festival 

potýkal s nejedním provozním omezením. 

Tato zcela výjimečná a nepředvídatelná situace se podílela na zúžení okruhu možností pro 

výběr dramaturgické rady175 a na zredukování hlavního festivalového programu do čtyř 

zářijových dní (10.–13. září 2020) místo dřívějších pěti.176 Navzdory zmíněnému, dvacátý 

osmý ročník MFD do mapování proměn dramaturgické koncepce plzeňského festivalu 

zahrnuji, neboť se ukázalo, že si dokázal uchoval statut plnohodnotné, a dokonce 

 
171 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X.  
172 NĚMEČKOVÁ, Lucie. Co zmůže divadlo?. Aneb Avignonské sny. Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 
2022-08-03]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/co-zmuze-divadlo-aneb-avignonske-sny>. 
173 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X. 
174 RH [Radmila Hrdinová]. Pražský divadelní festival německého jazyka online. Novinky.cz [online]. 2020 [cit. 
2022-08-03]. Dostupné z: <https://www.novinky.cz/kultura/clanek/prazsky-divadelni-festival-nemeckeho-
jazyka-online-40343878>. 
175 Složení dramaturgické rady v roce 2020: Kamila Černá, Roman Černík, Jan Kerbr, Jitka Sloupová, Dora 
Viceníková, Michal Zahálka. 
176 Kvůli organizačním obtížím spojeným s úderem tzv. druhé vlny koronaviru se datum konání festivalu muselo 
o den posunout.  

https://www.divadelni-noviny.cz/co-zmuze-divadlo-aneb-avignonske-sny
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/prazsky-divadelni-festival-nemeckeho-jazyka-online-40343878
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/prazsky-divadelni-festival-nemeckeho-jazyka-online-40343878


36 
 

mezinárodní, divadelní přehlídky. Z celkového počtu čtrnácti uvedených inscenací 

pocházely dvě ze zahraniční divadelní produkce.  

5.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti 

Koronavirová pandemie nepřestávala měnit konečnou podobu hlavního festivalového 

programu ani v průběhu MFD. Na poslední chvíli byl zrušen dlouho plánovaný a očekávaný 

sólový multimediální projekt věhlasného kanadského režiséra, herce a dramatika Roberta 

Lepage s názvem 887. Zklamání z neuvedení tak slibné produkce prohloubila skutečnost, 

že se měl Lepage spolu se svou prací v České republice představit vůbec poprvé.177 V rámci 

slavnostního zahájení festivalu byla frankofonní produkce nahrazena inscenací Stát jsem já 

pražského Národního divadla. Diváci nespatřili rovněž představení inscenace Slovenského 

národného divadla Dnes večer nehráme, která vznikla jako autorský projekt ve spolupráci 

s českým režisérem Jiřím Havelkou. Jako náhradu SND vyslalo komornější produkci 

Nepolepšený svätec v režii Kamila Žiska.178  

Nedošlo ani na jednu ze dvou činoherních inscenací Městských divadel pražských. Původně 

vybraná postbrechtovsky laděná Sláva a pád Krále Otakara se neodehrála kvůli úrazu 

v hereckém souboru a nabídku dramaturgie festivalu místo ní v západočeské metropoli 

uvést Hrdiny kapitalistické práce režisér Michal Hába odmítl. V té době za sebou totiž 

Hrdinové kapitalistické práce neměli domácí premiéru179 a Hába zřejmě nechtěl riskovat 

dřívější uvedení, které by ke všemu proběhlo mimo kmenovou scénu. Tím ale režisér 

propásl nabízenou šanci s inscenací rovnou vstoupit do mezinárodního a celonárodního 

povědomí i kontextu.  

Festival přišel též o unikátní projekt nezávislého olomouckého souboru Ensemble Damian. 

Volnou rekonstrukci barokní opery Claudia Monteverdiho nesoucí název L’Arianna 

(Mantova 1608) museli organizátoři plzeňské přehlídky nakonec zrušit bez náhrady. 

Hlavní festivalový program skýtal kromě množství subtémat dvě výraznější tematické linie. 

První sestávala z inscenací citlivě reflektujících životní cesty polozapomenutých, a přitom 

význačných osobností československých moderních dějin, které se vždy něčím vychylovaly 

proti zaběhnuté normě a pořádkům. Transky, body, vteřiny přibližovaly fascinující životní 

příběh československého/é atleta/ky Zdeňka/y Koubka/ové, který/á byl/a kvůli vrozené 

anatomické disproporci sebou i svým okolím do období rané dospělosti vnímán/a jako 

 
177 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X. 
178 Tamtéž. 
179 Ta proběhla až po skončení MFD, 14. září 2020 v Divadlu Komedie. 



37 
 

žena.180 Bezruký Frantík vycházel rovněž z reálné postavy sice tělesně postiženého, ale 

nezlomného českého spisovatele a podnikatele Františka Filipa. Obě inscenace kromě 

silného příběhu výjimečných jedinců nezapřely sympaticky přímočarý, jaksi pubertálně 

rozcapený, ale přesto prokomponovaný režijní rukopis Tomáše Dianišky.181 Dále do této 

linie spadala produkce Nepolepšený svätec přibližující duševní sílu katolického disidenta a 

lékaře Silvestra Krčméryho, stejně jako inscenace Zahradníček / Vše mé je tvé, která 

vykreslovala vroucí, ale komunistickým režimem tvrdě zkoušený vztah katolického básníka 

Jana Zahradníčka a jeho ženy Marie.182  

Druhá tematická linie se snažila reagovat na podobu dnešního světa, zvláště na jeho 

zdánlivou bezvýchodnost, všudypřítomný chaos a křiklavou vyprázdněnost zapříčiněnou 

z valné části nadvládou médií. K této linii by bylo možné přiřadit apokalypticky laděnou 

inscenaci Stát jsem já v režii Jana Mikuláška kumulující prvky estrádní show, politické 

přednášky, či zvrácené reality show a křesťanské mytologie v nesnesitelně ohlušující rykot 

bezmoci vládnoucí post-faktickému světu.183 Rovněž další Mikuláškova inscenace uvedená 

v hlavním programu jako stejnojmenná variace na román Miguela de Cervantese Saavedry 

Don Quijote vyústila v zoufalý souboj ústřední postavy – vyhořelého Moderátora – s 

realitou banality, v níž intelektuální elity prohrávaly svůj boj s větrnými mlýny a hranice 

mezi skutečností a iluzí přestaly definitivně platit.184 Na zmíněné téma volně navazovaly 

Prezidentky režisérky Kamily Polívkové jak trojicí protagonistek, které uvízly v tristní 

realitě vlastní nicotnosti a nenaplněnosti, tak nápadnou stylizací akcentující degeneraci 

člověka snadno podléhajícího jakékoli ideologii.185  

Okrajově by snad bylo vhodné spekulovat též o Vítězných sviních Radka Berana pro 

absurditu marnosti, s níž se duch Ladislava Klímy pokoušel na pozadí světa braku předat 

své hluboké filosofické myšlenky a zároveň se všem a všemu hurónsky vysmát.186 Za 

případné zvážení možného zařazení do tohoto tematického okruhu stála též Ptákovina 

Vladimíra Morávka. Režisér v inscenaci zdůraznil její psychopatologickou rovinu a 

 
180 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X. 
181 Tamtéž. 
182 Tamtéž. 
183 MLEJNEK, Josef. Stát jsem já. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
184 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 28. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 9. 
9.–16. 9. 2020. Praha: Designiq, 2020, s. 87–88. 
185 Tamtéž, s. 45–46. 
186 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 28. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 9. 
9.–16. 9. 2020. Praha: Designiq, 2020, s. 19–20. 



38 
 

vytvořil pro svůj režijní styl „typické spektakulární teatrum rozkladu světa a pitoreskních 

tragédií osamělých jedinců v něm“.187 

Nebývale rozporuplné reakce kritické obce sklidila inscenace Triumf lásky v režii Oliviera 

Py. Mnozí z kritiků považovali tuto „operetní pohádkovou naivnůstku“ 188 za jednoznačný 

vrchol festivalu. Oslavovány byly výkony všech čtyř protagonistů, kteří bravurně plnili 

úlohu hudebníků, zpěváků, mimů, tanečníků a samozřejmě herců. Díky tomu diváky 

vtahovali do archetypálního příběhu sváru dobra a zla v kontextu lásky dvou mladých lidí 

na pozadí válečné vřavy.189 Režisér Py záměrně stvořil „jednoduchou hříčku evokující 

naivní žánrové obrázky z přelomu 19. a 20. století […], atmosféru vaudevillů, pouličního 

lidového divadla a […] raných skečů němého filmu“.190 V podstatě šlo o praktickou a 

„moderní variantu dávného kočovného divadla“.191  

Část odborné veřejnosti se ale proti Triumfu lásky ostře vyhranila, produkci označovala za 

nepochopitelný dramaturgický přešlap a festivalový propad. Oliviera Py sice jako ředitele 

prestižního avignonského festivalu a režiséra mnoha úspěšných opusů předcházela sláva, 

ale na plzeňské přehlídce se představil jen se sice po technické a řemeslné stránce 

zdařilou192, ale v zásadě banálně líbivou produkcí, která zcela opomíjela společenský 

kontext.193 Zmíněné přispělo k tomu, že v konkurenci dalších festivalových inscenací 

pokoušejících se „vypovědět něco zásadního o naší žité skutečnosti“ působil Triumf lásky 

„poněkud malicherně“.194 

5.2. Komparace s předchozím ročníkem a prvotní vizí 

Během dvacátého osmého ročníku MFD se v západočeské metropoli ze čtrnácti produkcí 

hlavního programu prezentovalo šest, které datem premiéry náležely do divadelní sezóny 

2019/20. Oproti dvacátému sedmému festivalovému ročníku tedy nedošlo k výraznějším 

 
187 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 28. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 9. 
9.–16. 9. 2020. Praha: Designiq, 2020, s. 26. 
188 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X. 
189 HULEC, Vladimír. Pod rouškou Plzně (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné 
z: <https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-4>. 
190 Tamtéž.  
191 HERMAN, Josef. Triumf lásky. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 
192 Např. divadelní kritička Barbora Etlíková poukazovala na použití konzervativních výrazových prostředků a 
osvědčených stereotypů nevedoucích k hlubšímu sdělení. ETLÍKOVÁ, Barbora. 28. MF Divadlo Plzeň: Up & 
Down (No. 15). Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: <https://www.divadelni-
noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15>. 
193 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo Plzeň pojatý jako tanec mezi zákazy a nákazou. Deník N. [online]. 
2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: <https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-
zakazy-a-nakazou/?ref=list>. 
194 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X. 

https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15
https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list


39 
 

změnám, i v roce 2020 mírně převažovaly tituly premiérované v průběhu celého předešlého 

roku.195 Pouze tři inscenace byly staršího data, ale jejich výpovědní hodnota tím nijak 

neutrpěla.196 Navzdory, nebo snad dokonce díky pandemii došlo k ojedinělé události, kdy 

dramaturgie nevsadila jen na osvědčené tituly. Dvacátý osmý ročník MFD naopak otevírala 

inscenace Stát jsem já, která se v Plzni objevila pouhé dva dny po premiéře ve Stavovském 

divadle, což plzeňskou přehlídku posouvalo blíže myšlence festivalu jakožto aktivního 

činitele divadelního provozu, umožňujícího bezprostřední setkávání nad aktuálním 

divadelním děním. 

5.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování 

Daný ročník provázelo mnoho komplikací a nejistot zapříčiněných neustále se měnící 

pandemickou situací. Do června 2020 nebylo ani jasné, zda se bude MFD konat, či ne.197 

Navíc kvůli obavám z šíření koronaviru platily takřka ve všech zemích světa přísné 

podmínky, za jakých bylo možné hranice jednotlivých států překročit, a ty se rovněž 

ustavičně proměňovaly v závislosti na aktuálním vývoji pandemie. Proto nešlo o konečné 

účasti dvou zahraničních produkcí mluvit jinak než jako o logistickém zázraku, navzdory 

tomu jak skrovně toto číslo ve srovnání s předchozími ročníky působilo.  

Dramaturgie festivalu překvapivě dostála i myšlence přivážet a propojovat uměleckou 

tvorbu divadelníků jak západního, tak východního světa, neboť dovezla jednu inscenaci 

z Francie a jednu ze Slovenska. Ovšem bylo více než zřejmé, že výběr dramaturgické rady 

závisel v tomto ohledu z valné míry na vnějších determinantech, nejen na vůli jejích 

členů.198  

Nutno však zmínit, že Triumf lásky čelil kritice právě i kvůli skutečnosti, že náležel 

k prvotně avizované selekci toho nejlepšího ze zahraničních scén a svou výslednou podobou 

nedosahoval propagaci jí předcházející.199 Petra Zachatá pak obecněji k profilaci zahraniční 

 
195 Nejmenší ze Sámů (leden 2019); Transky, body, vteřiny (leden 2019); Thrill me! (květen 2019); Triumf lásky 
(červenec 2019); Prezidentky (září 2019); Bezruký Frantík (září 2019); Žebrácká opera (září 2019); Don Quijote 
(říjen 2019); Ptákovina (prosinec 2019). 
196 Vítězné svině (červen 2018), O hodině navíc aneb Potlach v hustníku (říjen 2018) a Nepolešpený svätec 
(červen 2017), který byl ale bleskově domluvenou náhradou za tehdejší novinku SND Dnes večer nehráme (říjen 
2019).  
197 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo Plzeň pojatý jako tanec mezi zákazy a nákazou. Deník N. [online]. 
2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: <https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-
zakazy-a-nakazou/?ref=list>. 
198 Členové dramaturgické rady v roce 2020: Kamila Černá, Roman Černík, Jan Kerbr, Jitka Sloupová, Dora 
Viceníková, Michal Zahálka. 
199 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo Plzeň pojatý jako tanec mezi zákazy a nákazou. Deník N. [online]. 
2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: <https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-
zakazy-a-nakazou/?ref=list>. 

https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list


40 
 

festivalové sekce dodávala, že dlouhodobě zahrnovala produkce „slavných, vlivných jmen 

bez ohledu na míru alternativnosti či konzervativnosti“200 jejich děl. 

5.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti 

Hlavnímu festivalovému výběru tradičně vévodila činohra, která se tentokrát obešla bez 

přílišného experimentování s daným žánrem a jeho možnostmi. „Ze skladby hlavního 

programu [bylo] patrné, že se festival pokaždé snaž[il] dovézt to nejlepší, co se […] urodilo 

v českém činoherním mainstreamu, nebo možná ještě přesněji v takzvané velké činohře.“201  

Svůj prostor obdobně jako v předešlých letech získalo též hudební divadlo. Zdálo se však, 

že dopady koronaviru nejvíce poznamenaly právě oblast hudebně-dramatického žánru, 

protože jeho spektrum bylo oproti roku 2019 výrazně zredukováno.202 Dvacátý osmý ročník 

MFD divákům nabídl muzikál Národního divadla moravskoslezského Thrill me! v režii 

Juraje Čiernika a výše přiblíženou, žánrově smíšenou operetu Triumf lásky Oliviera Py. 

V případě Thrill me! šlo navíc o velmi komorní produkci napsanou pro dva herce a 

klavírist(k)u. 

Jednoznačně nepřehlédnutelní byli tento rok loutkáři co do hojnosti i kvality svých 

produkcí. Světovou úroveň českého loutkového divadla dokazovaly hned tři inscenace 

zařazené do hlavního festivalového programu. Tradiční prací s marionetami, živými herci i 

hudebníky se vyznačovala kouzelně poučná hříčka Naivního divadla O hodině navíc aneb 

Potlach v hustníku, která přinášela jemně ironický pohled na úsměvný fenomén 

trampingu.203 Scénograficko-režijní tandem výtvarníka Ivana Nesvedy a režiséra Tomáše 

Dvořáka se podílel rovněž na temperamentně hravé „loutkárně“ Pozor! Zorro plzeňského 

Divadla Alfa. Obě zmíněné produkce nesly typické znaky dlouholeté spolupráce Nesvedy 

a Dvořáka: „[N]ápadité, barevně pojaté dřevěné marionety s veselými obličeji, překvapivá 

výtvarná řešení, svižné tempo, situační a slovní humor srozumitelný jak dětem, tak 

dospělým (parádní hra se španělskými koncovkami v Zorrovi), práce s řadou aluzí a odkazů 

k mnoha historickým, literárním či jiným kulturním rovinám.“204  

 
200 ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, 
s. 4. ISSN 1210-471X. 
201 Tamtéž. 
202 To se sice platilo o podobě hlavního festivalového programu obecně, faktem ale zůstávalo, že v roce 2019 
MFD uvedl pět produkcí různou měrou patřících k žánru hudebního divadla a o rok později bylo možné 
napočítat již jen dvě.  
203 ETLÍKOVÁ, Barbora. 28. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 15). Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 
2022-08-05]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15>. 
204 HULEC, Vladimír. Vivat, české loutkářství. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 

https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15


41 
 

Nezávislý a progresivní loutkářský soubor Buchty a loutky se pohyboval ve vodách zcela 

jiné poetiky a ve Vítězných sviních kombinoval nejen svéráznou improvizaci s předem 

nazkoušenou strukturou, ale i „,vysokou‘ poetičnost s radostně kýčovitou přímočarostí 

a barokizující výtvarností“.205 Laponskou mytologii zpřítomňovala inscenace Nejmenší ze 

Sámů komorního uskupení Československé klacky sestávající z nejmladší generace 

loutkářů,206 její autoři vynikali využíváním výrazových prostředků objektového divadla, 

fascinující bylo zejména pohrávání si s perspektivou již tak značně titěrných loutek.207 

5.2.3. Na okraj k 28. ročníku 

Organizátoři se zřejmě pokusili reagovat na hlasy odborné veřejnosti, které v minulých 

letech volaly po obnovení formátu doprovodných diskuzí, a do programu přidali 

moderovanou diskuzi na téma Česko-slovenské divadelní století.208 Jako hosté byli pozváni 

Jiří Havelka, Jan Kerbr, Milan Kňažko, Vladimír Procházka a samotnou debatu vedla 

Ľubica Krénová, spoluautorka pamětní knihy vydané ke sto letům Slovenského národného 

divadla.209 Ovšem ani tentokrát nedošlo na vyprovokování poučené a živelné polemiky, 

jakou sliboval festival obdobného formátu. Důvodem byl celkem triviální organizační 

„lapsus“. Diskuze se částečně kryla s představením inscenace Bezruký Frantík a tu si většina 

festivalových účastníků jednoduše nechtěla nechat ujít, protože šlo o její jediné uvedení 

v rámci plzeňské přehlídky. Všeříkajícím zůstával fakt, že se besedy zúčastnilo odhadem 

jen něco kolem dvanácti festivalových návštěvníků.210   

Koronavirem postižený ročník v tom nejlepším slova smyslu narušil dramaturgii sledující 

výrazné počiny již zavedených českých režijních osobností. Paradoxně tak s ohledem na 

okolnosti provázející MFD došlo k vítané inkluzi nastupující generace mladých tvůrců mezi 

okruh zvučných jmen, jenž tuzemské divadelní scéně kraloval již hodnou řádku let. V Plzni 

tak představili svá díla vedle Vladimíra Morávka, Hany Burešové, Jana Nebeského, Jana 

Mikuláška aj. i Michal Hába, Tomáš Dianiška a Johana Bártová.   

 
205 HULEC, Vladimír. Vivat, české loutkářství. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 
206 Tvůrci byli čerství absolventi Katedry alternativního a loutkového divadla pražské DAMU. 
207 HULEC, Vladimír. Vivat, české loutkářství. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 
208 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 28. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 9. 
9.–16. 9. 2020. Praha: Designiq, 2020, s. 87–88. 
209 HERMAN, Josef. Pod rouškou Plzně (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: 
<https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-3>. 
210 Tamtéž. 

https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-3


42 
 

6. 29. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo 

Přetrvávající pandemie covidu-19 a s ní spojená omezení ovlivnila i dvacátý devátý ročník 

MFD v Plzni. Dramaturgická rada211 byla při sestavování programu kvůli plošným 

„lockdownům“, které znemožňovaly volný pohyb osob, odkázána na videozáznamy 

hotových či připravovaných inscenací a na videokonference s tvůrci.212 Nejen 

z organizačního hlediska se tak opět jednalo o nesmírně náročný ročník, který se jako jeden 

z mála divadelních festivalů nezřekl živého kontaktu s diváky a proběhl v obvyklém 

termínu svého konání (hlavní festivalový program navíc jako za běžného provozu obsáhl 

pět zářijových dní, konkrétně 15.–19. září 2021). Nutno však poznamenat, že fungování 

MFD se obdobně jako v roce 2020 neobešlo bez přísných hygienických opatření (např. 

nošení ochrany dýchacích cest v uzavřených prostorách, nutnost se prokazovat platným 

negativním testem na covid-19 nebo platným očkovacím certifikátem). 

Sektor tzv. živého umění patřil v důsledku koronakrize k nejvíce zasaženým oborům. Proto 

bylo více než úctyhodné, že tuzemští a zahraniční divadelníci dokázali navzdory různým 

překážkám nabídnout inscenace vysoké profesionální úrovně. V hlavním festivalovém 

programu nechyběly ani tři koprodukce význačných evropských režisérů a mezinárodních 

souborů. Nestor evropské scény, polský režisér Krystian Lupa spolupracoval na svém opusu 

Austerlitz s litevským souborem Valstybinis Jaunimo Teatras (Státního divadla mladých). 

Díky propojení herců z polských divadel TR Warsaw a Narodoweho Stareho Teatru Heleny 

Modrzejewskiej vznikla inscenace mladého belgického režiséra Luka Percevala s názvem 

3STRS (3SESTRY). A belgický soubor NTGent představil inscenaci Rodina režiséra 

švýcarského, v Belgii však již zdomácnělého, Milo Raua. Celkem bylo v rámci hlavního 

programu uvedeno devatenáct inscenací, přičemž čtyři z nich pocházely z produkce 

předních souborů Slovenska, Polska, Belgie či Litvy. 

Zvláštní místo patřilo dvěma absolventským inscenacím studentů pražské DAMU a 

brněnské JAMU. Dramaturgická rada se rozhodla reagovat na skutečnost, že kvůli 

plošnému uzavření divadel i škol mezi říjnem 2020 a květnem 2021 přišli studenti 

posledních ročníků uměleckých škol o většinu obvyklého prostoru k sebeprezentaci. 

Nemohli tedy jako dříve jejich starší spolužáci v průběhu jedné sezóny usilovat o přízeň 

 
211 Složení dramaturgické rady MFD v roce 2021: Kamila Černá, Roman Černík, Jan Kerbr, Jitka Sloupová, 
Dora Viceníková, Michal Zahálka. 
212 ZAHÁLKA, Michal. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní 
festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: Designiq, 2021, s. 11–12. 



43 
 

diváků, ale hlavně uměleckých šéfů divadel, případně filmových režisérů.213 Proto pro 

čerstvé absolventy DAMU a JAMU vyčlenila dramaturgie festivalu speciální prostor a 

Vyrozumění v režii Martiny Frejové Krátké i Digitální podzemí vycházející z původní hry 

Kryštofa Pavelky zařadila do hlavního programu festivalu. 

6.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti 

Koronavirová pandemie nekomplikovala průběh dvacátého osmého ročníku MFD takovou 

měrou, jako tomu bylo v roce 2020. Podoba finálního výběru zůstala do poslední chvíle 

zachována, představení se nerušila a i jinak festival nepostihla žádná mimořádnější 

událost.214 Dramaturgická rada navíc opětovně pozvala Ensemble Damian s volnou 

rekonstrukcí Monteverdiho Ariadny (v podání olomouckého souboru zněl název 

L’Arianna), protože na dvacátý sedmý ročník kvůli covidu-19 dorazit nemohl. Ensemble 

Damian získal za provedení tohoto titulu na bienále Opera 2020 Cenu diváků. Během 

covidového roku se ale nenašla vhodná příležitost k jejímu předání, a proto proběhlo přímo 

v rámci MFD, před představením opery ve velkém sále Moving Station.215 

Zejména inscenace tvořící zahraniční část programu spojovalo téma temporality lidské 

existence a plynoucího času jako takového, ať již v rovině symbolické, nebo ryze praktické. 

Teatrolog a divadelní kritik Jakub Škorpil dodával, že se všechna zahraniční představení 

plzeňského festivalu (mezi něž počítal i slovenské hosty) odehrávala „ve snu, vzpomínce či 

podivném mýtu“, 216 a všechny tyto tři kategorie se vyznačovaly právě naprosto odlišným, 

ale pro inscenace určujícím pojímáním času.  

Pětihodinový „opus magnum“ 217 Krystiana Lupy s názvem Austerlitz účtoval na půdorysu 

stejnojmenného románu W. G. Sebalda s dvacátým stoletím. Podstatný byl přitom 

zastavený, takřka neměnný čas. Ten jako by v kombinaci s ohlížením se zpět do hlubin 

vzpomínek i minulosti „napomáhal k psychologicky hlubinnému propojení dvojice 

ústředních aktérů“.218 Rovněž 3STRS (již chybějící samohlásky v názvu měly evokovat 

 
213 ZAHÁLKA, Michal. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní 
festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: Designiq, 2021, s. 11. 
214 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo předvedl kolektivní sebevraždu i tragikomedii o dálnici D1. Deník N. 
[online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-
sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list>. 
215 HERMAN, Josef. Divadlo Plzeň na ex! (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné 
z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-4>. 
216 ŠKORPIL, Jakub. Plzeňské časy. Svět a divadlo. 2021, roč. 32, č. 5, s. 101. ISSN 0862-7258. 
217 Dle Vladimíra Hulce šlo zřejmě o „nejdelší produkci za celou éru festivalu“. HULEC, Vladimír. O smrti a 
umírání aneb Plzeň pomalá i výbušná. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
218 HULEC, Vladimír. O smrti a umírání aneb Plzeň pomalá i výbušná. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 
4. ISSN 1210-471X. 

https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-4


44 
 

dekonstruktivistický přístup k dramatu Tři sestry A. P. Čechova)219 Luka Percevala 

zpřítomnily svérázným způsobem obraz lidských existencí chycených v bezčasí. Za zmar 

vlastních životů ovšem tentokrát přebíraly odpovědnost samy postavy vycházející ze Tří 

sester jako ze vstupního inspiračního zdroje.220 Inscenace Rodina v režii Mila Raua se 

pokoušela o „veristicky se tvářící rekonstrukci“221 večera, kdy bezproblémová francouzská 

rodina bez jakéhokoli vysvětlení spáchala hromadnou sebevraždu. Takřka v reálném čase 

se režisér snažil předvést každodenní večerní rituály rodiny Demesterových předcházející 

onu osudnou událost a vytvořit tak jakési memento mori naší konzumní a zdánlivě 

bezstarostné společnosti.222  

Českým divákům byla tematicky i geograficky nejbližší produkce Slovenského komorného 

divadla Martin s názvem D1 (pracovný názov). Ta satiricky a s nadhledem pohlížela na 

výstavbu slovenské dálnice D1, jejíž dokončení bylo slibováno už tolikrát, že nabylo 

dokonale mytických rozměrů. Tvůrci tak přinášeli nejen částečnou reflexi slovenských 

politických i společenských poměrů223, ale kousavě se ptali po odpovědi na otázku, zda lze 

vzpomínat na něco, co se ještě ani nestalo?224  

K výše popsané tematické linii se z inscenací českých souborů přibližovala snad jedině 

scénická elegie Idomeneus Národního divadla Brno. Režisér Štěpán Pácl v ní v základě 

pojednával o „lpění na životě za každou cenu, a to i za cenu obětování budoucnosti“.225 

Z tuzemských titulů výrazněji vystupovalo pouze téma silných osobností devatenáctého a 

dvacátého století a protínání tzv. velkých i malých dějin. „Největší hitmaker současného 

českého divadla“226 Tomáš Dianiška se stejně jako minulý rok představil dalšími 

životopisně laděnými inscenacemi, v nichž propojoval dojemný patos „s drsně neuctivým 

humorem“.227 Jeho Špinarka vytvořená speciálně pro ostravskou scénu, protože zpěvačka 

 
219 HULEC, Vladimír. O smrti a umírání aneb Plzeň pomalá i výbušná. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 
4. ISSN 1210-471X. 
220 Tamtéž. 
221 ŠKORPIL, Jakub. Plzeňské časy. Svět a divadlo. 2021, roč. 32, č. 5, s. 103. ISSN 0862-7258. 
222 Tamtéž, s. 104. 
223 HULEC, Vladimír. O smrti a umírání aneb Plzeň pomalá i výbušná. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 
4. ISSN 1210-471X. 
224 ŠKORPIL, Jakub. Plzeňské časy. Svět a divadlo. 2021, roč. 32, č. 5, s. 107. ISSN 0862-7258. 
225 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: 
Designiq, 2021, s. 103. 
226 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo předvedl kolektivní sebevraždu i tragikomedii o dálnici D1. Deník N. 
[online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-
sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list>. 
227 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo předvedl kolektivní sebevraždu i tragikomedii o dálnici D1. Deník N. 
[online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-
sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list>. 

https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list


45 
 

Věra Špinarová byla s Ostravou úzce spojena, poučovala a bavila zároveň.228 Stejně tak 

Dianiškových 294 statečných z Divadla pod Palmovkou přibližovalo příběhy 

pozapomenutých Pražanů podílejících se na atentátu na Reinharda Heydricha.229  

Do obdobné tematické linie spadala rovněž inscenace Divadelního spolku JEDL nazvaná 

Malý stvořitel, která nevtíravě zprostředkovávala „směšnosmutnost“ životního údělu 

Franze Kafky a nejen jeho.230 Šířeji bylo možné uvažovat i o inscenaci Manželská historie 

téhož souboru, neboť biograficky přibližovala bouřlivé soužití Augusta Strindberga s jeho 

první ženou Siri von Essen a rozvíjela téma ženské emancipace.231 Režisér Jiří Havelka 

danou linii doplnil spíše filmem než záznamem divadelního představení, který nazval Očitý 

svědek. Řetězec výpovědí herců Národního divadla v Praze formou tzv. mluvících hlav 

evokoval průběh otřesné masové vraždy u Přerova na tzv. Švédských šancích, která se stala 

v létě roku 1945, z pohledu jejích přímých účastníků.232  

Jako kontroverzní byl odbornou veřejností hodnocen výběr tří nejočekávanějších 

zahraničních inscenací – Austerlitz, Rodina a 3STRS. Kritická obec shodně označovala 

zahájení festivalu Lupovým Austerlitzem za to nejpodstatnější, co se dalo během daného 

ročníku zhlédnout. Radmila Hrdinová inscenaci charakterizovala jako „výsostné 

divadlo“233, Vladimír Hulec jako „Sixtinskou kapli“234 Krystiana Lupy. Polskému 

režisérovi však publicisté zároveň mnohdy vytýkali přílišnou sebestřednost mající blízko 

k velkoformátové exhibici235, případně že výkony herců byly sice přesné, ale v souvislosti 

s délkou inscenace se staly příliš mechanickými.236 Takřka jednohlasně byl kritikou naopak 

odsouzen Milo Rau a jeho Rodina. Jádrem kontroverze se v tomto případě stala neetická 

rovina inscenace – ztvárňování smrti „bez jakéhokoli citu, soucítění či pochopení“,237 a tím 

 
228 ZACHATÁ, Petra. Divadlo Plzeň na ex! (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné 
z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-2>. 
229 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo předvedl kolektivní sebevraždu i tragikomedii o dálnici D1. Deník N. 
[online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-
sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list>. 
230 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: 
Designiq, 2021, s. 34. 
231 KYKALOVÁ, Kateřina. Divadlo Plzeň na ex! (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3>. 
232 HERMAN, Josef. Divadlo Plzeň na ex! (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné 
z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-4>. 
233 HRDINOVÁ, Radmila. Austerlitz Krystiana Lupy je výsostným divadlem. Novinky.cz [online]. 2021 [cit. 
2022-08-07]. Dostupné z: <https://www.novinky.cz/kultura/clanek/recenze-austerlitz-krystiana-lupy-je-
vysostnym-divadlem-40372233>. 
234 HULEC, Vladimír. Divadlo Plzeň na ex! (No. 1). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-1>. 
235 HERMAN, Josef. O čem a proč?. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
236 ŠKORPIL, Jakub. Plzeňské časy. Svět a divadlo. 2021, roč. 32, č. 5, s. 103. ISSN 0862-7258. 
237 HULEC, Vladimír. O smrti a umírání aneb Plzeň pomalá i výbušná. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 
4. ISSN 1210-471X. 

https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-2
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-4
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/recenze-austerlitz-krystiana-lupy-je-vysostnym-divadlem-40372233
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/recenze-austerlitz-krystiana-lupy-je-vysostnym-divadlem-40372233
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-1


46 
 

pádem ukazování masové sebevraždy jako něco naprosto běžného, normálního. U 3STRS 

Luka Percevala nezůstalo bez komentáře výrazné zredukování původní Čechovovy 

předlohy, což někteří kritici otevřeně pojmenovávali jako „vykuchání“238 či „rozleptání“239 

postrádající čitelný smysl. Další se záporně vyjadřovali k délce inscenace (120 minut bez 

přestávky), která zapříčinila „její celkovou jednotvárnost a únavnost“.240  

Nutno však dodat, že záporné ohlasy diváků bylo možné očekávat, protože ani jedno z výše 

uvedených děl nepatřilo k divácky vstřícným produkcím. Tvůrci divákům neumožňovali 

konvenční a obecně zažité lineární čtení inscenace založené na dramatickém textu. Všechny 

tři produkce naopak pokoušely hranice přítomného vnímání a schopnosti dle nabídnutých 

indicií zacelovat tzv. místa nedourčenosti241 ryze na základě vlastní životní zkušenosti. To 

byl impuls vyžadující jistou diváckou aktivitu i chuť pronikat do komplikovaných struktur 

aluzivních a ne zrovna lehko přístupných opusů evropských režijních osobností. 

6.2. Komparace s předchozím ročníkem a prvotní vizí 

Dramaturgická rada se pochopitelně snažila dát příležitost a prostor koronavirovou situací 

zasaženým divadelníkům představením jejich nejnovějších tvůrčích projektů. Proto za 

posledních pět let fungování festivalu paradoxně došlo k uvedení největšího počtu 

produkcí, které měly premiéru během předchozí sezóny (v tomto případě 2020/21). 

Z devatenácti inscenací hlavního programu zmíněné platilo u jedenácti z nich.242 Dalším 

poměrně novým trendem a navázáním na předešlý, rovněž koronavirový, ročník bylo 

přivážení inscenací záhy po jejich oficiální premiéře. Tentokrát dramaturgie nezariskovala 

jen u představování tuzemské tvorby (Špinarka, Vina?, Ztracené iluze),243 ze samého konce 

předešlé sezóny pocházely například i 3STRS Belgičana Luka Percevala. Čtyři zbylé 

inscenace svými premiérami zasahovaly do první poloviny roku 2020 a pouze L’Arianna 

byla poprvé uvedena již v květnu 2018244. Návštěvníci MFD se díky zmíněným tendencím 

dostávali do aktuálního tuzemského a evropského divadelního diskurzu, což naplňovalo 

jednu z vizí jeho zakladatelů. 

 
238 HERMAN, Josef. O čem a proč?. Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
239 ZACHATÁ, Petra. 29. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 12). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-
08-07]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/29-mf-divadlo-plzen-up-down-no-12>. 
240 ŠKORPIL, Jakub. Plzeňské časy. Svět a divadlo. 2021, roč. 32, č. 5, s. 107. ISSN 0862-7258. 
241 Termín polského filosofa Romana Ingardena, srozumitelně vysvětleno v: BLECHA, Ivan. Fenomenologie a 
kultura slepé skvrny. Praha: Triton, 2002, s. 27. ISBN 80-7254-264-8. 
242 294 statečných (září 2020), Austerlitz (září 2020), Sylva (září 2020), Šípková Růženka (září 2020), Idomeneus 
(říjen 2020), Očitý svědek (únor 2021), Vyrozumění (květen 2021), D1 (pracovný názov) (červen 2021), Digitální 
podzemí (červen 2021), 3STRS (červen 2021). 
243 Všechny tři měly premiéru v září roku 2021. 
244 Toto drobné vybočení bylo zapříčiněno covidem, neboť inscenace měla být na festivalu uvedena již roku 
2020. 

https://www.divadelni-noviny.cz/29-mf-divadlo-plzen-up-down-no-12


47 
 

6.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování 

Jediným souborem, který dorazil ze západní části Evropy, byl belgický NTGent s inscenací 

Rodina. Jinak se zahraniční část festivalového programu opět skládala z divadelníků zemí 

střední Evropy (3STRTS v polské koprodukci, slovenská inscenace o D1) a Pobaltí 

(Austerlitz litevského souboru). Z řad starších osobností divadelní kritiky navíc vyvstaly 

pochybnosti, zda o D1 (pracovný názov) kvůli jejímu tematickému zaměření i režisérovi 

Lukáši Brutovskému lze hovořit jako o zahraniční. Brutovský totiž působil v řadě 

tuzemských scén a on i jeho inscenace zapadaly do českého kontextu.245  

Poněkud jednostranné zacílení festivalu na středoevropský prostor, případně Pobaltí a 

Visegrád potvrzoval i ředitel MFD Jan Burian v rozhovoru ku příležitosti udělení Umělecké 

ceny města Plzně za rok 2021, kterou festival získal za svůj dvacátý devátý ročník. Burian 

charakterizoval dnešní podobu MFD jako ustálenou mezinárodní přehlídku v rámci sítě 

evropských festivalů, která se v posledních letech soustředila zejména na země střední 

Evropy a prezentaci českého divadla.246 Tomu nasvědčovala skutečnost, že z devatenácti 

inscenací hlavního výběru hned jedenáct zastupovalo české tvůrce.   

V Plzni tak z dlouhodobého hlediska nejenže nedocházelo k propojování divadelníků 

západního a východního světa, ani v mnohem obecnější rovině nebyly rovnoměrně 

zastoupeny produkce českých a zahraničních souborů. V hlavním programu například 

Divadelné Nitry naopak zpravidla převažoval podíl zahraničních tvůrců, aby si díky vzniklé 

asymetrii domácího a zahraničního divadla festival zachoval svůj mezinárodní status.247 

6.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti 

Činohra obhájila i v roce 2021 své dominantní postavení na MFD a nabídla nevšední vhled 

na možnosti daného žánru z hlediska jeho formy.248 Produkce se vyznačovaly užitím 

soudobých divadelních prostředků, které jistou měrou čerpaly z postdramatických tendencí 

– např. rušení principu dramatičnosti jako centra jevištní akce, hra s hustotou 

zobrazovaných znaků, sebereflexivnost divadla a jeho mediálního tvaru, zapojování vlastní 

auditivní sémiotiky apod.249 Rovněž velká část tuzemských inscenací dle současných 

 
245 HERMAN, Josef. O čem a proč? Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
246 BURIAN, Jan. Ústní vyjádření k proměně Mezinárodního festivalu Divadlo v rámci udílení Umělecké ceny 
města Plzně za rok 2021. Plzeň – Měšťanská beseda, 15. 06. 2022. 
247ŠIMKOVÁ, Soňa. Stretneme sa v Nitre? Zápas o profil festivalu alebo hra alternatív. In MALITI, Štorková 
Romana. …Túžba živá po kráse / Desire alive for beauty… Medzinárodný festival Divadelná Nitra 1992–2016. 
Bratislava: Asociácia Divadelná Nitra a Divadelný ústav, 2016, s. 60. ISBN 978-80-8190-008-2. 
248 Viz podkapitolu K programu již přiblížené několikahodinové eseje zahraničních režisérů. 
249 Austerlitz Krystiana Lupy, 3STRS Luka Percevala, Rodina Milo Raua, D1 (pracovný názov) Lukáše 
Brutovského, svým způsobem i Očitý svědek Jiřího Havelky a též Idomeneus Štěpána Pácla. 



48 
 

divadelních trendů stále častěji opouštěla okruh pro divadlo již psaných dramatických her a 

tíhla k vlastním adaptacím většinou románových děl (např. inscenace Serotonin v režii 

Natálie Deákové, Ztracené iluze Jana Mikuláška, Sylva v režii Martina Františáka). 

Nechyběly ale ani „scénické kompozice nebo koláže“ tradičně prezentované Divadelním 

spolkem JEDL a  stejně jako minulý rok „dokumentární fikce“250 osobitě zpracované 

režisérem a dramatikem Tomášem Dianiškou (jeho Špinarka navíc oplývala množstvím 

živě interpretovaných písní slavné zpěvačky a nejeden z recenzentů ji proto neváhal označit 

za „divadelně-koncertní show“251). 

Kromě činoherních produkcí vybrala dramaturgie MFD do hlavního festivalového 

programu i jednu operní inscenaci (L’Ariannu v režii Tomáše Hanzlíka). A žánrové 

spektrum rozšířila též sekce Plzeň uvádí muzikálem Green Day´s American Idiot, kterou 

s plzeňským souborem nazkoušel americký režisér Steve Josephson. 

Jistou pozici měli v hlavním výběru též čeští loutkáři, ovšem ne ti z nastupující generace, 

nýbrž již dávno zavedení. Královehradecké Divadlo Drak do západočeské metropole 

přivezlo Šípkovou Růženku – „maňáskovou grotesku o neodbytnosti osudu“252 ztělesněnou 

zlou sudičkou, kterou tvůrci pasovali s pomocí vtipu a roztomilého smolařství do ústřední 

úlohy.253 Naivní divadlo Liberec se mohlo od prvního ročníku plzeňské přehlídky pyšnit 

neoficiálním titulem stálých hostů a jinak tomu nebylo ani letos. Kabinet zázraků neboli 

Orbis pictus v režii Michaely Homolové se volně inspiroval Světem v obrazech J. A. 

Komenského a přinášel metaforické poznání světa způsobem poetické didaktiky, jak ji 

soustavně uplatňovala dramaturgie Naivního divadla i ve svých dalších inscenacích.254 

Pozadu nezůstala ani domácí Alfa a do sekce Plzeň uvádí přispěla „dyptichem“ na motivy 

her českých lidových loutkářů Jenovéfa, Don Šajn v režii Tomáše Dvořáka.255  

6.2.3. Na okraj k 29. ročníku  

Dramaturgie navázala na loňskou mezigenerační obměnu pozvaných tvůrců na MFD pouze 

z části. Uvedení dvou studentských inscenací bylo třeba považovat za vstřícné gesto, jimž 

 
250 DN. Festival Divadlo zahájí inscenace Lupy. Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: 
<https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-zahaji-inscenace-lupy>. 
251 KYKALOVÁ, Kateřina. Divadlo Plzeň na ex! (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3>. 
252 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: 
Designiq, 2021, s. 51. 
253 KYKALOVÁ, Kateřina. Divadlo Plzeň na ex! (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3>. 
254 ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: 
Designiq, 2021, s. 90. 
255 ZACHATÁ, Petra. Divadlo Plzeň na ex! (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné 
z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-2>. 

https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-zahaji-inscenace-lupy
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-2


49 
 

pořadatelé reagovali na aktuální situaci nejen tuzemského divadelnictví. Nešlo o dlouho 

plánovaný krok, který by měl i v letech příštích nabídnout pozoruhodnou konfrontaci 

mladých divadelníků s již zavedenými. Ostatně „domácí program potvrdil jistoty 

posledních sezon“,256 když byl dvojnásobně zastoupen režisér Jan Nebeský a Tomáš 

Dianiška. S jednou inscenací se objevil i Jan Mikuášek a „vrátil“ se i Martin Františák s 

novou adaptací dalšího vesnického románu na motivy tvorby Karolíny Světlé. Zahraniční 

program pak jako obvykle nabídl výběr těch nejzvučnějších a divácky prověřených 

režijních osobností evropské scény.  

 
256 MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo předvedl kolektivní sebevraždu i tragikomedii o dálnici D1. Deník N. 
[online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-
sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list>. 

https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list


50 
 

Závěr 

Na podzim roku 2022 bude Mezinárodní festival Divadlo slavit třicátý ročník svého 

nepřetržitého fungování. Za ta léta se na podobě nesoutěžní přehlídky pořádané v Plzni 

podepsalo mnoho změn – například oficiálního názvu, data konání, obměna festivalového 

vedení i dramaturgické rady. MFD též dokázal přečkat celosvětovou pandemii omezující 

veškeré úrovně lidského bytí, což může být rovněž víc než pádným důvodem k bilancování. 

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na transformaci dramaturgické koncepce festivalu a 

porovnat vývoj posledních pěti ročníků s prvotní vizí zakladatelů, kterou formuloval 

zakládající ředitel Karel Král v programu k prvnímu ročníku, tehdy pojmenovaném Divadlo 

’93. Ideální představou bylo vytvořit široce mezinárodní festival velkého formátu, jenž by 

každoročně konfrontoval nejpozoruhodnější inscenační výsledky národní a světové 

divadelní kultury (východní i západní). Zároveň se měla plzeňská přehlídka stát platformou, 

umožňující živé a soustředěné setkávání význačných a inspirativních divadelníků „z 

různých končin.“257  

Z osobních rozhovorů se současnými členy dramaturgické rady Kamilou Černou a 

Michalem Zahálkou, ale i z dobového tisku vyplynulo, že v devadesátých letech dvacátého 

století se festivalu dařilo zmíněný záměr naplňovat takřka bezezbytku. Ovšem obrovskou 

měrou díky finanční podpoře západních zemí, pro něž bylo věcí prestiže k nám kulturu 

přivážet (např. inscenace z Velké Británie bylo možné uvádět díky dotacím spojeným 

s organizací The British Council).258 Přibližně po roce 2000 však zájem o festival, který 

v prvních letech osobně zaštiťoval Václav Havel, opadl a podpůrné organizace zacílily 

peněžní výpomoc dál na Východ.  

Festival tedy z ryze provozních důvodů nedokázal do Plzně zvát světovou divadelní špičku. 

Současně vznikl Mezinárodní visegrádský fond,259 určený mimo jiné k rozvíjení kulturní 

spolupráce napříč zeměmi tzv. Visegrádské čtyřky, proto došlo k logickému a přirozenému 

navýšení účasti divadelníků z těchto zemí. Do skladby zahraničního programu a kvality 

produkcí se sice obecně promítalo dlouhodobé podfinancování tuzemských festivalů, 

nicméně MFD stále patřil k těm, které disponovaly největším rozpočtem.260 Tolik tedy k 

důvodům, proč hlavnímu programu MFD v letech 2017–2021 vévodily soubory střední a 

východní Evropy. Dramaturg Michal Zahálka zároveň dodával, že maďarské a především 

 
257 ZAHÁLKA, Michal. Osobní mailová korespondence ze dne 29. 07. 2022. 
258 ČERNÁ, Kamila. Osobní setkání, Praha 10. 08. 2022. 
259 Zřízen 9. června 2000. 
260 Ve srovnání s Divadelní Florou nebo Divadlem evropských regionů mělo jít např. v roce 2017 o jednou tak 
vysokou částku. 



51 
 

polské divadlo dlouhodobě patřilo k tomu nejlepšímu, co dokázala evropská scéna 

nabídnout.261 Festival se v poslední době dle Zahálky snažil od a priori visegrádského 

zacílení ustoupit, čemuž nasvědčovalo např. pozvání kanadského režiséra Roberta Lepage. 

Nakolik se to projeví na celkové dramaturgii MFD, však ukáží teprve budoucí ročníky.  

Dramaturgická rada v současnosti nedisponuje žádným sepsaným souborem pravidel, jimiž 

by se měli její jednotliví členové během výběru inscenací řídit. Černá i Zahálka shodně 

potvrzují pouze dvě ústně předávané zvyklosti, které v modifikované podobě navazují na 

původní vize zakladatelů.  

Podle první nemá výsledná podoba hlavního programu nijak podléhat žádnému předem 

danému tématu. Zahálka ovšem doplňuje, že dramaturgická rada samozřejmě chce 

„sledovat současné divadlo, které reflektuje současný svět, takže se nakonec nepochybně 

zjevují i určitá témata prostupující napříč inscenacemi zkrátka proto, že všechna reflektují 

jakési společenské klima.“262 Analýzy posledních pěti ročníků v předchozích kapitolách 

navíc potvrdily, že každý rok lze v hlavní programové sekci nalézt zpravidla dvě ústřední 

tematické linie, reagující na aktuální společenskou problematiku.  

Druhá nepsaná zásada udává, že uváděné inscenace (obzvláště co se tuzemského výběru 

týče) mají pocházet z uplynulé divadelní sezóny. Opakovaně se však stávalo, že data 

premiér jednotlivých inscenací se s tímto požadavkem výrazně míjela (nejpatrněji během 

dvacátého šestého ročníku MFD). Informaci v katalozích k daným ročníkům, že se v rámci 

plzeňské přehlídky představí inscenace předešlé sezóny, je tak nutno chápat pouze jako 

propagační tah, kterému se nejvíce podařilo dostát paradoxně v letech zasažených covidem-

19. Dle vysvětlení Černé je s ohledem na fungování divadelních profesionálů, kteří fluktuují 

napříč divadelními soubory, nutné tuzemské inscenace objednávat nejpozději tři měsíce 

před koncem dané sezóny.263 V případě zahraničních produkcí se s tvůrci nezřídka jedná i 

několik let, proto členové dramaturgické rady k tomuto pravidlu přistupují velmi volně. 

Dramaturgie MFD zůstává co nejvíce věrna prvotní myšlence, že jádro koncepce má tkvět 

v činohře. Vedle ní se jako největší stálice hlavního programu ukazuje divadlo loutkové 

(s akcentací na mluvené loutkové divadlo), které zpravidla zastupují dvě až tři inscenace. 

Lehce překvapivá je též pravidelnost, s jakou dramaturgická rada do hlavního výběru 

 
261 Stejného názoru byla i Kamila Černá. Nutno však podotknout, že inscenace polských tvůrců se většinou 
s českým publikem míjejí, což vyplývá z ohlasů kritiky. 
262 ZAHÁLKA, Michal. Osobní mailová korespondence ze dne 29. 07. 2022. 
263 Dramaturgie festivalu se navíc pokouší vyvarovat toho, aby během jednoho ročníku pozvala např. dvě 
inscenace stejného divadla, či souboru. Exponované režijní osobnosti a jejich tvoru naopak sleduje dlouhodobě – 
např. Jan Nebeský, Jan Mikulášek, Michal Dočekal, Martin Františák, Krystian Lupa, Kornél Mundruczó a další. 



52 
 

zařazuje produkce s přesahy k hudebně-dramatickým žánrům či vyloženě hudebnímu 

divadlu. Takřka vždy jde však o divácky atraktivní inscenace, které se vyznačují buď 

výrazným režijním řešením, nebo se pohybují v hraniční oblasti vícerých žánrů. Vyloženě 

alternativní inscenace jsou naopak odsouvány mimo hlavní program do sekce Johan uvádí. 

Dramaturgická rada též vědomě opomíjí balet a spektrum tanečního divadla, protože nemá 

ambici konkurovat festivalům jako je např. Tanec Praha, 4+4 dny v pohybu a Příští vlna / 

next wave. Prostor pěti dní, který má MFD obvykle k dispozici, mnohdy nestačí ani na 

pokrytí současných trendů panujících ve sféře „velkých činoherních produkcí,“ na něž 

dramaturgická rada cílí především.264 

MFD nedostál nikdy vizi zakládajících členů, aby v Plzni pravidelně docházelo 

k rovnoměrnému propojování západních a východních divadelních kultur. Za podstatné 

považuji zjištění, že o něco podobného v posledních letech dramaturgie ani neusilovala. 

Z tuzemské části programu, která početně vždy mírně převažovala nad zahraničním 

výběrem, se jí naopak podařilo vybudovat prestižní přehlídku českých profesionálních 

souborů určenou hlavně zahraničním návštěvníkům a hostům. Chápání mezinárodnosti 

festivalu se od prvního ročníku až na výjimky pohybuje v mantinelech evropského prostoru 

a nejinak tomu bylo v letech 2017–2021. Při výběru profilových inscenací ze zahraničí se 

zejména zvažovalo, jaký měly potenciál oslovit odbornou veřejnost. Zkušenost členů 

dramaturgické rady nejen za posledních pět let fungování festivalu265 totiž ukázala, že 

plzeňské publikum projevovalo v masovém měřítku mnohem větší zájem o český program, 

případně inscenace ze Slovenska, než o jiná zahraniční divadla, a to navzdory faktu, že 

dramaturgie do Plzně zvala vyhlášená a již zavedená divadla i jména.266 S tím souvisela též 

propagace festivalu, kdy se na plakátech a dalších propagačních materiálech každoročně 

objevovaly výhradně české herecké hvězdy a ne mezinárodní osobnosti.  

MFD lze dnes považovat za ustálenou mezinárodní přehlídku, která má nezastupitelné místo 

v síti tuzemských i zahraničních festivalů. Členové dramaturgické rady vidí smysl jak 

v přivážení inscenací ze středoevropských zemí, tak v soustavné prezentaci českého 

divadla. Největší konkurenci v rámci České republiky z pohledu Černé i Zahálky 

představuje mezinárodní festival Divadelní svět Brno a za ním hned v závěsu pražský 

 
264 Ze stejného důvodu jsou mimo hlavní program odsouvány i alternativně zaměřené projekty, pro něž je 
vyčleněna sekce Johan uvádí. 
265 Kamila Černá je členkou dramaturgické rady MFD od roku 2002, Michal Zahálka je členem od roku 2011. 
266 Zahálka uváděl, že např. lístky na představení inscenací Divadla v Dlouhé, Dejvického Divadla a slovenských 
souborů byly vždy záhy vyprodané a pořadatelé kvůli jejich nedostatku čelili kritice z řad diváků. ZAHÁLKA, 
Michal. Osobní mailová korespondence ze dne 10. 08. 2022. 



53 
 

PALM OFF FEST.267 Tato práce se však nepokouší MFD a proměnu jeho dramaturgické 

koncepce nijak hodnotit z hlediska uváděných produkcí a jejich umělecké kvality, pouze 

chtěla nabídnout analytický vhled do problematické pozice plzeňského festivalu jako do 

nepříliš probádaného fenoménu.  

  

 
267 ČERNÁ, Kamila. Osobní setkání, Praha 10. 08. 2022. 
ZAHÁLKA, Michal. Osobní mailová korespondence ze dne 10. 08. 2022. 



54 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Prameny 

BERNARD, Josef. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. 
Praha: Designiq, 2017, s. 9. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním 
oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 

BURIAN, Jan. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. 
Praha: Designiq, 2017, s. 8. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním 
oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 

BURIAN, Jan. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč 
generacemi. Praha: Designiq, 2018, s. 8. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-
dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3130. 

BURIAN, Jan. Ústní vyjádření k proměně Mezinárodního festivalu Divadlo v rámci udílení 
Umělecké ceny města Plzně za rok 2021. Plzeň – Měšťanská beseda, 15. 06. 2022. 

ČAVOJSKÝ, Ladislav. Javisko: divadelná revue. 1993, roč. 26, č. 1, s. 10. ISSN 03232883. 
Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
elektronická složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 

ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 let. 25. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 
13. 9.–21.9. 2017. Praha: Designiq, 2017. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-
dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 

ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. Praha: Designiq, 2018. 
Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu 
v Praze, obálka č. 3130. 

ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 27. Mezinárodní festival 
Divadlo, Plzeň 11. 9.–19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019. 

ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč generacemi. 28. Mezinárodní festival 
Divadlo, Plzeň 9. 9.–16. 9. 2020. Praha: Designiq, 2020. 

ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU. 29. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 
9. 2019. Praha: Designiq, 2021. 

DN. Sukces festivalu Divadlo Plzeň. Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 2. ISSN 1210-
471X.  

DN. Sukces festivalu Divadlo Plzeň. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 2. ISSN 1210-
471X.  

DVOŘÁK, Petr. Nenávraty Jana Buriana. Plzeňský deník. 1993, roč. 2, č. 271, s. 6. 

HERMAN, Josef. Divadlo, které si nerozumí. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 2. ISSN 
1210-471X. 

HERMAN, Josef. O čem a proč? Divadelní noviny. 2021, roč. 30, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 

HERMAN, Josef. Triumf lásky. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 5. ISSN 1210-471X. 



55 
 

HRDINOVÁ, Radmila. Divadlo ’93 – festival pro koho?. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 276, 
s. 7. ISSN 0862-5921. 

HRDINOVÁ, Radmila. Vše, anebo nic o synech a matkách. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 
16, s. 6. ISSN 1210-471X. 

HULEC, Vladimír. Je těžké být bohem. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 6. ISSN 1210-
471X. 

HULEC, Vladimír. O smrti a umírání aneb Plzeň pomalá i výbušná. Divadelní noviny. 2021, 
roč. 30, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 

HULEC, Vladimír. Otázky bez odpovědí (PRO). Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 5. 
ISSN 1210-471X. 

HULEC, Vladimír. Vivat, české loutkářství. Divadelní noviny. 2020, roč. 29, č. 16, s. 5. ISSN 
1210-471X. 

HULEC, Vladimír. Zdání života (PRO). Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 7. ISSN 1210-
471X. 

JMCH [Jana Machalická]. Festival Divadlo ’93 poprvé. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 274, s. 
4. ISSN 0862-5921. 

JOSEFOVÁ, Hana. Jan Burian – čtvrtstoletí s Festivalem Divadlo. Plzeňský deník. 2017, č. 
211, s. 4. ISSN 1210-5139. Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení 
Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 25. ročníku Mezinárodního festivalu 
Divadlo, sign. pl4. 

JUNGMANNOVÁ, Lenka. Ředitel a jeho festival. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. 
Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, 
elektronická složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 

JUNGMAN[N]OVÁ, Lenka. Festival – Divadlo ’93. PRO. 1993, roč. 3, č. 51, s. 51. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická 
složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 

KERBR, Jan. Program k 10. ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo, Plzeň 12.–15. 9. 2002. 

KOLÁŘ, Jan. Na hraně provokace, zážitku i konvence aneb Festival DIVADLO Plzeň 2018. 
Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 

KRÁL, Karel. Festival „DIVADLO“ poprvé. Program k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93 
dostupný v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu 
v Praze, sign. 3778_PRA. 

KRÁL, Karel. Na lince Nitra – Plzeň. Bulletin festivalu Divadelná Nitra z roku 1993. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická 
složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_TI. 

MAGDOVÁ, Marcela. Bez věna. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 4–5. ISSN 1210-
471X 



56 
 

MACHALICKÁ, Jana. Objev z Avignonu, světoví Poláci a maďarský Dočekal. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická 
složka k 25. ročníku festivalu Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute230. 

MELICHAR, Dominik. Slepá avatgarda (PROTI). Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 5. 
ISSN 1210-471X. 

MIKULKA, Vladimír. DIVADLO ’93. Denní telegraf. 1993, roč. 4, č. 279, s. 15. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická 
složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 

MLEJNEK, Josef. Zločin a trest v celé amplitudě. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 4–
5. ISSN 1210-471X. 

MLEJNEK, Josef. Zápisky z vyhnanství. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 5. ISSN 
1210-471X.  

PAVLOVSKÝ, Petr. Divadlo ’93. Literární noviny. 1993, roč. 4, č. 51–52, s. 20. ISSN 1210-
0021. 

PEŇÁS, Jiří. Město žen. Divadelní Plzeň. Týdeník Echo. 2017, č. 38, s. 43–45. Výstřižek 
dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická 
složka k 25. ročníku Mezinárodního festivalu Divadlo, sign. ute382. 

SEDLÁK, Jiří. Mezinárodní festival DIVADLO zahajuje 15. srpna předprodej vstupenek. 
2018. Tisková informace dostupná v elektronické verzi v Informačně-dokumentačním oddělení 
Divadelního ústavu v Praze, sign. 11371_TI2. 

SLOUPOVÁ, Jitka. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč 
generacemi. 27. Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 11. 9.–19. 9. 2019. Praha: Designiq, 2019, 
s. 10–11.  

SOPROVÁ, Jana. Před západem slunce. Divadelní noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 5. ISSN 1210-
471X. 

SÖRENSON, Margareta. Ilias / The Iliad. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU 
napříč generacemi. Praha: Designiq, 2018, s. 26. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-
dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3130. 

ŠKORPIL, Jakub. Plzeňské časy. Svět a divadlo. 2021, roč. 32, č. 5, s. 101. ISSN 0862-7258. 

ŠTĚPÁNOVÁ, Karola. Přehlídky a festivaly. Lidové noviny. 1993, roč. 6, č. 187, s. 5. 
ISSN 0862-5921. 

ŠVEJDA, J. M. Divadlo, které obtěžuje. Denní telegraf. 1996, roč. 6, č. 268, s. 4. 

RAD [Radmila Hrdinová]. Čechy, Morava i Slovensko v Plzni. Výstřižek dostupný 
v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, elektronická složka k 1. 
ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 

TICHÝ, A. Zdeněk. Zářily hvězdy i bezhlavý rytíř. Mladá fronta DNES. 1993, č. 271, s. 7. 
ISSN 1210-1168. Výstřižek dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního 
ústavu v Praze, elektronická složka k 1. ročníku festivalu Divadlo ’93, sign. 3778_VY. 



57 
 

UHDE, Milan. Šílenství jako stav světa?. Divadelní noviny. 2017, roč. 26, č. 16, s. 4. ISSN 
1210-471X. 

VICENÍKOVÁ, Dora. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) #FANDÍM DIVADLU už 25 
let. Praha: Designiq, 2017, s. 11–12. Katalog k 25. ročníku dostupný v Informačně-
dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3105. 

ZAHÁLKA, Michal. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.) FANDÍME DIVADLU napříč 
generacemi. Praha: Designiq, 2018, s. 10–11. Katalog k 26. ročníku dostupný v Informačně-
dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze, obálka č. 3130. 

ZAHÁLKA, Michal. Slovo k festivalu. In ČERNÁ, Kamila (ed.), FANDÍME DIVADLU. 29. 
Mezinárodní festival Divadlo, Plzeň 15.–23. 9. 2019. Praha: Designiq, 2021, s. 10–12. 

ZACHATÁ, Petra. Plzeň bez alternativy, zato s rouškami a dezinfekcí. Divadelní noviny. 2020, 
roč. 29, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 

ZACHATÁ, Petra. Postfaktótum. Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 6. ISSN 1210-471X. 

ZACHATÁ, Petra. Zdání života (PROTI). Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 7. ISSN 
1210-471X. 

ŽÁČEK, Ivan. Tajný život Friedmanových. Divadelní noviny. 2018, roč. 27, č. 16, s. 5. ISSN 
1210-471X. 

ŽÁČEK, Ivan. Když divadlo volá SOS aneb Mezinárodní festival Divadlo 2019. Divadelní 
noviny. 2019, roč. 28, č. 16, s. 4. ISSN 1210-471X. 
 

Literatura 

BLECHA, Ivan. Fenomenologie a kultura slepé skvrny. Praha: Triton, 2002. ISBN 80-7254-
264-8. 

JOHN, Petr. Divadelní festivaly v České republice. Praha, 2017. Bakalářská práce. Akademie 
múzických umění v Praze, Divadelní fakulta, Katedra produkce. 

KOVALČUK, Josef. Fenomén Hvězdy na vrbě: historie, analýza, rekonstrukce a dokumentace 
inscenace. Brno: Janáčkova akademie múzických umění, 2016. ISBN 978-80-7460-109-5. 

MALITI, Štorková Romana. …Túžba živá po kráse / Desire alive for beauty… Medzinárodný 
festival Divadelná Nitra 1992–2016. Bratislava: Asociácia Divadelná Nitra a Divadelný ústav, 
2016. ISBN 978-80-8190-008-2. 

NEKOLNÝ, Bohumil. Divadelní systémy a kulturní politika. Praha: Divadelní ústav, 2006, s. 
28. ISBN 978-80-7008-197-6.



1 
 

Internetové zdroje 

ČTK. Moskevský soud propustil z domácího vězení režiséra Serebrennikova obviněného ze 
zpronevěry. iROZHLAS [online]. 2019 [cit. 2022-08-09]. Dostupné z: 
<https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kirill-serebrennikov-moskva-soud-domaci-vezeni-
reziser_1904081215_cha>. 

DN. Festival Divadlo zahájí inscenace Lupy. Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. 
Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-zahaji-inscenace-lupy>. 

ETLÍKOVÁ, Barbora. 28. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 15). Divadelní noviny [online]. 
2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-
up-down-no-15>. 

GRULICH, Jan. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 1). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 
2022-07-28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-1>. 

HARTMAN, Ivan. Dočekalovým Životem a trestem z Budapešti začíná festival Divadlo. Zvedá 
sekeru, aby tnul do živého. Hospodářské noviny [online]. 2017, [cit. 2022-07-20]. Dostupné z: 
<https://archiv.hn.cz/c1-65878410-festival-divadlo-zveda-sekeru-aby-tnul-do-ziveho>. 

HERMAN, Josef. Divadlo Plzeň na ex! (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-08-
07]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-4>. 

HERMAN, Josef. Pod rouškou Plzně (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 2022-08-
05]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-3>. 

HRDINOVÁ, Radmila. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 10). Divadelní noviny 
[online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-
divadlo-plzen-up-down-no-10>. 

HRDINOVÁ, Radmila. Austerlitz Krystiana Lupy je výsostným divadlem. Novinky.cz [online]. 
2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://www.novinky.cz/kultura/clanek/recenze-
austerlitz-krystiana-lupy-je-vysostnym-divadlem-40372233>. 

HULEC, Vladimír. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). Divadelní noviny [online]. 
2019 [cit. 2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-
up-down-no-7>. 

HULEC, Vladimír. Pod rouškou Plzně (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2020 [cit. 2022-08-
05]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-4>. 

HULEC, Vladimír. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4>. 

KŘÍŽ P., Jiří. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 
2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-
no-3>. 

KYKALOVÁ, Kateřina. Divadlo Plzeň na ex! (No. 3). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 
2022-08-07]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3>. 

MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo Plzeň pojatý jako tanec mezi zákazy a nákazou. Deník 
N. [online]. 2020 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: <https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-
plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list>. 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kirill-serebrennikov-moskva-soud-domaci-vezeni-reziser_1904081215_cha
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kirill-serebrennikov-moskva-soud-domaci-vezeni-reziser_1904081215_cha
https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-zahaji-inscenace-lupy
https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15
https://www.divadelni-noviny.cz/28-mf-divadlo-plzen-up-down-no-15
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-1
https://archiv.hn.cz/c1-65878410-festival-divadlo-zveda-sekeru-aby-tnul-do-ziveho
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-3
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-10
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-10
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/recenze-austerlitz-krystiana-lupy-je-vysostnym-divadlem-40372233
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/recenze-austerlitz-krystiana-lupy-je-vysostnym-divadlem-40372233
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7
https://www.divadelni-noviny.cz/pod-rouskou-plzne-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-3
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-3
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-3
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list
https://denikn.cz/441904/festival-divadlo-plzen-pojaty-jako-tanec-mezi-zakazy-a-nakazou/?ref=list


2 
 

MIKULKA, Vladimír. Festival Divadlo předvedl kolektivní sebevraždu i tragikomedii o dálnici 
D1. Deník N. [online]. 2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://denikn.cz/714747/festival-
divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list>. 

NĚMEČKOVÁ, Lucie. Co zmůže divadlo? Aneb Avignonské sny. Divadelní noviny [online]. 
2020 [cit. 2022-08-03]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/co-zmuze-divadlo-
aneb-avignonske-sny>. 

O festivalu Divadlo. Mezinárodní festival Divadlo [online]. [cit. 2022-08-11]. Dostupné z: 
<https://festivaldivadlo.cz/o-festivalu-divadlo>. 

PODSKALSKÁ, Jana. Divadlo: matky a život v iluzi. Deník.cz [online]. 2017, [cit. 2022-07-
23]. Dostupné z: <https://www.denik.cz/divadlo/prehlidka-divadlo-matky-a-zivot-v-iluzi-
20170919.html>. 

PONDĚLÍČKOVÁ, Anežka. 27. MF DIVADLO Plzeň: Up & Down (No. 1). Divadelní noviny 
[online]. 2019 [cit. 2022-07-31]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-
divadlo-plzen-up-down-no-1>. 

RH [Radmila Hrdinová]. Pražský divadelní festival německého jazyka online. Novinky.cz 
[online]. 2020 [cit. 2022-08-03]. Dostupné z: 
<https://www.novinky.cz/kultura/clanek/prazsky-divadelni-festival-nemeckeho-jazyka-
online-40343878>. 

SEDLÁK, JIŘÍ. Festival DIVADLO 2017 v Plzni hlásí… Divadelní noviny [online]. 2017 [cit. 
2022-07-24]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-2017-v-plzni-
hlasi>. 

SOPROVÁ, Jana. Plzeň s pěnou i bez pěny (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-
08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-2>. 

VELDOVÁ, Apolena. Komentáře k článku: 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 7). 
Divadelní noviny [online]. 2019 [cit. 2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-
noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7>.  

ZACHATÁ, Petra. 26. MF DIVADLO: Up & Down (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 
[cit. 2022-07-28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-
4>. 

ZACHATÁ, Petra. 27. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 2). Divadelní noviny [online]. 
2019 [cit. 2022-08-01]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-
up-down-no-2>. 

ZACHATÁ, Petra. 29. MF Divadlo Plzeň: Up & Down (No. 12). Divadelní noviny [online]. 
2021 [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/29-mf-divadlo-plzen-
up-down-no-12>. 

ZACHATÁ, Petra. Divadlo Plzeň na ex! (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2021 [cit. 2022-
08-07]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-2>. 

ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 1). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-
07-28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-1>. 

https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://denikn.cz/714747/festival-divadlo-predvedl-kolektivni-sebevrazdu-i-tragikomedii-o-dalnici-d1/?ref=list
https://www.divadelni-noviny.cz/co-zmuze-divadlo-aneb-avignonske-sny
https://www.divadelni-noviny.cz/co-zmuze-divadlo-aneb-avignonske-sny
https://festivaldivadlo.cz/o-festivalu-divadlo
https://www.denik.cz/divadlo/prehlidka-divadlo-matky-a-zivot-v-iluzi-20170919.html
https://www.denik.cz/divadlo/prehlidka-divadlo-matky-a-zivot-v-iluzi-20170919.html
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-1
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-1
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/prazsky-divadelni-festival-nemeckeho-jazyka-online-40343878
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/prazsky-divadelni-festival-nemeckeho-jazyka-online-40343878
https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-2017-v-plzni-hlasi
https://www.divadelni-noviny.cz/festival-divadlo-2017-v-plzni-hlasi
https://www.divadelni-noviny.cz/plzen-s-penou-i-bez-peny-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-7
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/26-mf-divadlo-up-down-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/27-mf-divadlo-plzen-up-down-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/29-mf-divadlo-plzen-up-down-no-12
https://www.divadelni-noviny.cz/29-mf-divadlo-plzen-up-down-no-12
https://www.divadelni-noviny.cz/divadlo-plzen-na-ex-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-1


3 
 

ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 2). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-
07-28]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2>. 

ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 4). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-
07-26]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-4>. 

ZACHATÁ, Petra. Plzeňská mozaika 2018 (No. 5). Divadelní noviny [online]. 2018 [cit. 2022-
07-26]. Dostupné z: <https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5>. 

Osobní korespondence a setkání 

ČERNÁ, Kamila. Osobní setkání, Praha 10. 08. 2022. 

ZAHÁLKA, Michal. Osobní mailová korespondence ze dne 29. 07. a 10. 08. 2022. 

https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-2
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-4
https://www.divadelni-noviny.cz/plzenska-mozaika-2018-no-5


4 
 

Přílohy 

Příloha č. 1 Přehled uvedených inscenací v rámci festivalu Divadlo ’93 (program k 1. 
  ročníku dostupný v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze 
  viz Prameny) 

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor 

18. 11. 

1993 

Unavený Hérakles aneb 

Nový kompilát na staré téma 

Vladimír Morávek, 

Eurípidés 

Vladimír Morávek Malá scéna Národního divadla 

v Brně 

18. 11. 

1993 

Povídky z vídeňského lesa Ödön von Horváth Ladislav Smoček Divadlo J. K. Tyla (Plzeň) 

18. 11. 

1993 

Nikto, len čajka si omočí 

nohy v mojich slzách 

Ingrid Hrubaničová, 

Ľubomír Burgr 

Blaho Uhlár Divadlo Stoka (Bratislava) 

19. 11. 

1993 

Srdce na dlani Blanka Josephová-

Luňáková 

Tomáš Dvořák Divadlo Alfa (Plzeň) 

19. 11. 

1993 

Boucharón – Já mám 

příjem! 

František Ferdinand 

Šamberk 

Hana Burešová Divadlo Labyrint (Praha) 

19. 11. 

1993 

Caligari Vladimír Balek, 

Viliam Klimáček 

Viliam Klimáček,  

Karol Vosátko 

GUnaGU (Bratislava) 

20. 11. 

1993 

Hvězdy na vrbě Karel David a kol. Karel David a kol. HaDivadlo (Brno) 

20. 11. 

1993 

Rok na vsi * Alois a Vilém 

Mrštíkové 

Miroslav Krobot Národní divadlo (Praha) 

20. 11. 

1993 

Fernando Krapp mi napsal 

dopis 

Tankred Dorst Petr Lébl Divadlo Na zábradlí (Praha) 

21. 11. 

1993 

Bezhlavý rytíř též Koranto a 

Špadolino neboli Obležení 

hradu Valečova 

Iva Peřinová Tomáš Dvořák Naivní divadlo Liberec 

21. 11. 

1993 

Kazimír a Karolína Ödön von Horváth Juraj Nvota Divadlo Korzo ’90 – Astorka 

(Bratislava) 

21. 11. 

1993 

Každý má svoju pravdu Luigi Pirandello Ľubomír Vajdička Slovenské národné divadlo 

(Bratislava) 

* Představení se kvůli nemoci v souboru nekonalo, místo něj se promítala videoprojekce inscenací Jana 
 Grossmana, která měla doplnit festivalový program i 19. 11. 1993.  



5 
 

Příloha č. 2 Přehled uvedených inscenací v rámci 25. ročníku Mezinárodního festivalu  
  Divadlo, sekce: hlavní program a Plzeň uvádí (katalog s programem dostupný  
  v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze viz  Prameny) 

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor 

13. 09. 
2017 

Zločin a trest 

Fjodor Michajlovič 

Dostojevskij,  

Michal Dočekal 

Michal Dočekal Vígszínház (Budapešť) 

13. 09. 

2017 
Talentovaný pan Ripley 

Patricia Highsmithová, 

Marie Špalová, 

 Marie Caltová 

Natália Deáková Divadlo J. K. Tyla (Plzeň) 

14. 09. 

2017 
Gazdina roba 

Gabriela Preissová, 

Tomáš Jarkovský, Jakub 

Vašíček 

 

Jakub Vašíček 
Divadlo Alfa (Plzeň) 

14. 09. 

2017 
Olga (Horrory z Hrádečku) Anna Saavedra Martina Schlegelová Divadlo Letí (Praha) 

14. 09. 

2017 
Bůh je DJ Falk Richter Šimon Ferstl 

Divadlo Petra Mankoveckého 

(Bratislava) 

14. 09. 

2017 
Bláznovy zápisky Nikolaj Vasiljevič Gogol Viktor Bodó 

Koprodukce:  

Katona József Színház, Orlai 

Produkciós Iroda, Füge a 

Maszk Egyesület (Maďarsko) 

14. 09. 

2017 
Holzwege Marta Sokołowska Katarzyna Kalwat TR Warszawa (Polsko) 

15. 09. 

2017 
Liduschka (Baarová) 

Aleš Březina, Karel 

Steigerwald, Jiří Ornest 
Roman Meluzín Divadlo J. K. Tyla (Plzeň) 

15. 09. 

2017 

Jsou místa oblíbená tmou, 

kde nikdy a nic na 

ostrovech se skrývá 

odlehlých 

Judith Schalansky Filip Homola Naivní divadlo Liberec 

15. 09. 

2017 
Na slepičích křídlech Irena Brežná Katarína Alitisová Bratislavské bábkové divadlo 

15. 09. 

2017 
Hovory na útěku Bertold Brecht 

Jan Borna, Miroslav 

Hanuš 
Divadlo v Dlouhé (Praha) 

15. 09. 

2017 
Klid Attila Bartis Radu Afrim Národní divadlo Târgu Mureș 

(Rumunsko) 

16. 09. 

2017 
Lidový kousek 

Ivana Uhlířová, Michal 

Kern, Miloslav König 

Ivana Uhlířová, 

Michal Kern, 

Miloslav König 

Divadelní společnost 

Masopust (Praha) 

16. 09. 

2017 
PS: …odepiš! Lukáš Brutovský Lukáš Brutovský 

Divadlo Petra Bezruče 

(Ostrava) 



6 
 

16. 09. 

2017 
Nora Henrik Ibsen Jan Nebeský 

Divadlo pod Palmovkou 

(Praha) 

16. 09. 

2017 
Smutek Anne-Cécile Vandalem 

Anne-Cécile 

Vandalem 

Das Fräulein (Kompanie), 

Brusel 

16. 09. 

2017 
Vše o mé matce Tomasz Śpiewak Michał Borczuch Teatr Łaźnia Nowa (Krakov) 

17. 09. 

2017 
Bludiště seznamů 

Martin Smolka, Jiří 

Adámek 
Jiří Adámek Boca Loca Lab (Praha) 

17. 09. 

2017 
Divoká kachna Henrik Ibsen David Šiktanc 

Komorní scéna Aréna 

(Ostrava) 

17. 09. 

2017 
Vzkříšení Daniel Doubt Michal Vajdička Dejvické divadlo (Praha) 

17. 09. 

2017 
Měsíc nad řekou Fráňa Šrámek Anna Petrželková 

Slovácké divadlo (Uherské 

Hradiště) 

 

  



7 
 

Příloha č. 3 Přehled uvedených inscenací v rámci 26. ročníku Mezinárodního festivalu  
  Divadlo, sekce: hlavní program a Plzeň uvádí (katalog s programem dostupný  
  v Informačně-dokumentačním oddělení Divadelního ústavu v Praze viz  Prameny) 

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor 

11. 09. 
2018 

Sweeney Todd – Ďábelský 

lazebník z Fleet Street 

Stephen Sondheim, 

Hugh Wheeler 
Lumír Olšovský Divadlo J. K. Tyla – Muzikál 

(Plzeň) 

12. 09. 

2017 
Žluté – modrá – zelený Daniela Fisherová Filip Homola Naivní divadlo Liberec 

12. 09. 

2018 

Ilias Homér Jernej Lorenci 
Koprodukce:  

SNG Drama Ljubljana,  

Mestno gledališče ljubljansko, 

Cankarjev dom (Slovinsko) 

13. 09. 

2018 

Bílý tesák 
Tomáš Jarkovský, Jakub 

Vašíček Jakub Vašíček 
Divadlo DRAK (Hradec 

Králové) 

13. 09. 

2018 
Homo Faber Max Frisch David Šiktanc Činoherní studio Ústí nad Labem 

13. 09. 

2018 
Tajný život 

Friedmanových 

Marcin Wierzchowski, 

Daniel Sołtysiński 
Marcin Wierzchowski Teatr Ludowy Krakov (Polsko) 

13. 09. 

2018 
Postfaktótum Blaho Uhlár a kolektiv Blaho Uhlár Divadlo Stoka (Bratislava) 

13. 09. 

2018 
Nachlass – Hry bez osob 

Stefan Kaegi,  

Dominic Huber  

(Rimini Protokoll) 

Stefan Kaegi, Dominic 

Huber 

Rimini Protokoll, Théâtre de 

Vidy (Švýcarsko) 

13. 09. 

2018 
Maryša Alois a Vilém Mrštíkové Jan Mikulášek Národní divadlo (Praha) 

14. 09. 

2018 
Tři siláci na silnici Vít Peřina Tomáš Dvořák Divadlo Alfa (Plzeň) 



8 
 

14. 09. 

2018 
Vyrozumění Václav Havel Vojtěch Štěpánek Komorní scéna Aréna (Ostrava) 

14. 09. 

2018 

Dynastie  

(Lehman Brothers) 
Stefano Massini Michal Dočekal Divadlo Husa na provázku 

(Brno) 

14. 09. 

2018 

Lidé, místa a věci Duncan Macmillan Marián Amsler Divadlo Andreja Bagara (Nitra) 

15. 09. 

2018 
Deník zloděje 

Jean Genet,  

Bedřich Bridel, 

 Miloslav König,  

Martin Dohnal 

Jan Nebeský Divadelní společnost Masopust 

(Praha) 

15. 09. 

2018 
Jasno lepo podstín zhyna Sara Baume Viktorie Čermáková Meet Factory (Praha) 

15. 09. 

2018 
Společenstvo vlastníků Jiří Havelka Jiří Havelka VOSTO5 (Praha) 

15. 09. 

2018 

Pravidla slušného chování 

v moderní společnosti Michal Nejtek Jiří Adámek Opera Národní divadlo Brno 

16. 09. 

2018 

Linie krásy Alan Hollinghurst Natália Deáková Divadlo J. K. Tyla (Plzeň) 

16. 09. 

2018 

Racek 
Anton Pavlovič Čechov 

Elmārs Seņkovs 
Lotyšské národní divadlo (Riga) 

16. 09. 

2018 

Mýcení Thomas Bernhard Jan Mikulášek 
Divadlo Na zábradlí (Praha) 

17. 09. 

2017 

Zdání života Kata Wéber Kornél Mundruczó 
Divadlo Proton (Budapešť) 

  



9 
 

Příloha č. 4 Přehled uvedených inscenací v rámci 27. ročníku Mezinárodního festivalu  
  Divadlo, sekce: hlavní program a Plzeň uvádí (katalog s programem k danému  
  ročníku viz Prameny) 

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor 

11. 09. 
2019 

Proměna Franz Kafka, 

DekkaDancers 

DekkaDancers – Štěpán 

Benyovszký, Štěpán Pechar, 

Ondřej Vinklát 
Balet Divadla J. K. Tyla (Plzeň) 

11. 09. 

2019 

Bez věna Na motivy Alexandra 

Nikolajeviče 

Ostrovského 

Dmitrij Krymov 

Koprodukce: 

 Škola dramatického umění a 

Leonid Roberman (Moskva) 

12. 09. 

2019 
Zabiják Joe Tracy Letts Jiří Pokorný Komorní scéna Aréna (Ostrava) 

12. 09. 

2019 

Kde domov můj? 
Tomáš Jarkovský, 

Jakub Vašíček Jakub Vašíček Divadlo Alfa (Plzeň) 

12. 09. 

2019 
Kříž u potoka Karolína Světlá, Lenka 

Lagronová 

Martin Františák Slovácké divadlo Uherské 

Hradiště 

12. 09. 

2019 
Zápisky z vyhnanství 

Sabina Baral,  

Magda Umer,  

Krystyna Janda 

Magda Umer Divadlo Polonia (Varšava) 

13. 09. 

2019 
Fernando Krapp mi napsal 

dopis 

Tankred Dorst Jan Holec Klicperovo divadlo (Hradec 

Králové) 

13. 09. 

2019 

Muzikál třetího věku Jan Burian, Jaroslava 

Šiktancová z písní Jana 

Buriana 

Jaroslava Šiktancová BodyVoiceBand (Praha) 

13. 09. 

2019 
Hymnus na lásku Marta Górnicka Marta Górnicka 

Koprodukce:  

Fundacja Chór Kobiet,  

Teatr Polski (Polsko) 



10 
 

13. 09. 

2019 

Andělé v Americe Tony Kushner Michal Dočekal Městská divadla pražská 

(Praha) 

13. 09. 

2019 

Před západem slunce Gerhart Hauptmann 
Michal Vajdička 

Slovenské národní divadlo 

(Bratislava) 

14. 09. 

2019 
Persony Ingmar Bergman,  

Jan Mikulášek 

Jan Mikulášek 
Divadlo Na zábradlí (Praha) 

14. 09. 

2019 

Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Vít Peřina a kolektiv Michaela Homolová Naivní divadlo (Liberec) 

14. 09. 

2019 

Soukromé rozhovory Ingmar Bergman, Lucie 

Trmíková, Jan Nebeský 
Jan Nebeský Divadelní spolek Jedl (Praha) 

14. 09. 

2019 
Sternenhoch Ivan Acher Michal Dočekal Národní divadlo Praha – Opera 

14. 09. 

2019 

Americký císař Martin Pollack, Michal 

Ditte 
Iveta Ditte Jurčová 

Koprodukce:  

Štúdio 12, Divadlo Pôtoň 

(Slovensko) 

15. 09. 

2019 
Maryša Alois a Vilém 

Mrštíkové 

Janka Ryšánek 

Schmiedtová 

Divadlo Petra Bezruče 

(Ostrava) 

15. 09. 

2019 
Modrovous (Sir Halewyn) Michel de Ghelderode Natália Deáková Divadlo J. K. Tyla (Plzeň) 

15. 09. 

2019 

Je těžké býti bohem Kornél Mundruczó, 

Yvette Bíró 

Kornél Mundruczó 
Divadlo PROTON (Budapešť) 

15. 09. 

2019 

Jiní lidé Dorota Masłowska Grzegorz Jarzyna TR Warsaw (Polsko) 

 

  



11 
 

Příloha č. 5 Přehled uvedených inscenací v rámci 28. ročníku Mezinárodního festivalu  
  Divadlo, sekce: hlavní program a Plzeň uvádí (katalog s programem k danému  
  ročníku viz Prameny) 

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor 

10. 09. 
2020 

Pozor, Zorro! Vít Peřina, Tomáš 

Dvořák, Ivan Nesveda Tomáš Dvořák 
Divadlo Alfa (Plzeň) 

10. 09. 

2020 

Vítězné svině Radek Beran, Buchty 

a loutky 

Radek Beran, Buchty a 

loutky Buchty a loutky (Praha) 

10. 09. 

2020 

Ptákovina Milan Kundera Vladimír Morávek Klicperovo divadlo (Hradec 

Králové) 

10. 09. 

2020 

Thrill me! Stephen Dolginoff Juraj Čiernik 
Národní divadlo 

moravskoslezské (Ostrava) 

10. 09. 

2020 
Stát jsem já* Vincent Macaigne 

Jan Mikulášek Národní divadlo (Praha) 

11. 09. 

2020 

Prezidentky Werner Schwab Kamila Polívková HaDivadlo (Brno) 

11. 09. 

2020 

Middletown Will Eno Marek Němec Divadlo J. K. Tyla (Plzeň) 

11. 09. 

2020 

Transky, body, vteřiny Tomáš Dianiška Tomáš Dianiška Divadlo Petra Bezruče 

(Ostrava) 

11. 09. 

2020 

Nepolepšený svätec* Ľubomír Feldek Kamil Žiska Slovenské národné divadlo 

(Bratislava) 

12. 09. 

2020 

Nejmenší ze Sámů Československé 

klacky 

Johana Bártová Drama Label (Praha) 



12 
 

12. 09. 

2020 

O hodině navíc aneb 

Potlach v hustníku 

Vít Peřina Tomáš Dvořák 
Naivní divadlo (Liberec) 

12. 09. 

2020 

Bezruký Frantík Tomáš Dianiška 
F. X. Kalba Divadlo pod Palmovkou (Praha) 

12. 09. 

2020 

Don Quijote 
Miguel de Cervantes,  

Jan Mikulášek, 

 Martin Sedláček 
Jan Mikulášek Divadlo Husa na provázku 

(Brno) 

12. 09. 

2020 

Triumf lásky Olivier Py Olivier Py 
Festival d´Avignon (Francie) 

13. 09. 

2020 

Zahradníček / Vše mé je 

tvé 

Jan Nebeský,  

Lucie Trmíková, 

 Jan Zahradníček 
Jan Nebeský Divadelní spolek JEDL (Praha) 

13. 09. 

2020 

Sláva a pád krále 

Otakara* 

Franz Grillparzer 
Michal Hába Městská divadla pražská – 

Divadlo Komedie (Praha) 

13. 09. 

2020 

L´Arianna (Mantova 

1608)* 

Claudio Monteverdi,  

Vít Zouhar,  

Tomáš Hanzlík, 

Ottavio Rinuccini 

Tomáš Hanzlík 
Ensemble Damian (Olomouc) 

13. 09. 

2020 

Žebrácká opera Václav Havel Hana Burešová Městské divadlo Brno 

*Stát jsem já uveden jako náhrada za původně plánované představení inscenace 887 Roberta 
 Lepage. 

*Původně vybraná inscenace Dnes večer nehráme též Slovenského národného divadla v režii Jiřího
  Havelky kvůli komplikacím spojeným s pandemií koronaviru nedorazila, nahrazena byla produkcí 
 Nepolepšený svätec. 

*Představení inscenace Sláva a pád krále Otakara bylo kvůli komplikacím spojeným s pandemií 
 koronaviru zrušeno. 

*Představení inscenace L’Arianna (Mantova 1608) bylo kvůli komplikacím spojeným s pandemií 
 koronaviru zrušeno.  



13 
 

Příloha č. 6 Přehled uvedených inscenací v rámci 29. ročníku Mezinárodního festivalu  
  Divadlo, sekce: hlavní program a Plzeň uvádí (katalog s programem k danému  
  ročníku viz Prameny) 

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor 

15. 09. 
2021 

Austerlitz Winfried Georg 

Sebald, Krystian Lupa 
Krystian Lupa Valstybinis Jaunimo Teatras 

(Vilnius) 

16. 09. 

2021 

Jenovéfa, Don Šajn 
Hry lidových loutkářů 

Tomáš Dvořák Divadlo Alfa (Plzeň) 

16. 09. 

2021 

Špinarka Tomáš Dianiška Tomáš Dianiška 
Divadlo Petra Bezruče 

(Ostrava) 

16. 09. 

2021 

Malý stvořitel Egon Tobiáš Jan Nebeský 
Divadelní spolek JEDL 

(Praha) 

16. 09. 

2021 
Vyrozumění Václav Havel 

Martina Frejová Krátká 

JAMU činohra – Studio 

Marta (Brno) 

16. 09. 

2021 
Green Day´s American Idiot 

Green Day, 

 Billie Joe Armstrong,  

Michael Mayer 
Steve Josephson 

Divadlo J. K. Tyla – Muzikál 

(Plzeň) 

16. 09. 

2021 

D1 (Pracovní název) Lukáš Brutovský Lukáš Brutovský Slovenské komorní divadlo 

(Martin) 

17. 09. 

2021 

Šípková Růženka 
Tomáš Jarkovský, 

Jakub Vašíček Jakub Vašíček Divadlo Drak 

17. 09. 

2021 

Manželská historie Lucie Trmíková Jan Nebeský Divadelní spolek JEDL 

(Praha) 

17. 09. 

2021 

Ztracené iluze Honoré de Balzac Jan Mikulášek 
Divadlo Na zábradlí (Praha) 



14 
 

17. 09. 

2021 
Digitální podzemí Kryštof Pavelka Eva Salzmannová 

Koprodukce:  

DAMU – Divadlo DISK, 

Městská divadla pražská 

(Praha) 

17. 09. 

2021 

Rodina Milo Rau Milo Rau NTGent (Gent) 

18. 09. 

2021 

L’Arianna 

Claudio Monteverdi, 

Tomáš Hanzlík,  

Vít Zouhar, 

 Ottavio Rinuccini 

Tomáš Hanzlík 
Ensemble Damian (Olomouc) 

18. 09. 

2021 

Kabinet zázraků neboli  

Orbis pictus 

Hza Bažant, 

 Michaela Homolová, 

Filip Homola,  

Vít Peřina 

Michaela Homolová Naivní divadlo (Liberec) 

18. 09. 

2021 
Očitý svědek 

Jiří Havelka a 

kolektiv Jiří Havelka Národní divadlo (Praha) 

18. 09. 

2021 
Idomeneus Roland 

Schimmelpfennig 
Štěpán Pácl Národní divadlo Brno 

18. 09. 

2021 
3STRS Anton Pavlovič 

Čechov, Luk Perceval 

Luk Perceval 

Koprodukce:  

TR Warszawa,  

Narodowy Stary Teatr im. 

Heleny Modrzejewskiej 

(Polsko) 

19. 09. 

2021 
Serotonin Michel Houellebecq Natália Deáková Meet Factory (Praha) 

19. 09. 

2021 

294 Statečných Tomáš Dianiška Tomáš Dianiška Divadlo pod Palmovkou 
(Praha) 

19. 09. 

2021 

Sylva Karolina Světlá Martin Františák Divadlo F. X. Šaldy (Liberec) 

19. 09. 

2021 
Vina? Daniel Majling Ivan Trojan 

Dejvické divadlo (Praha) 

 


	Úvod
	1. Vznik mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni
	1.1. Proč právě Plzeň?
	1.2. Dramaturgická koncepce
	1.3. Shrnutí prvního ročníku Divadlo ‘93
	1.4. K festivalovému programu
	1.4.1. Nejvýraznější inscenace


	2. 25. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo
	2.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti
	2.2. Komparace s prvním ročníkem a prvotní vizí
	2.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování
	2.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti
	2.2.3. Na okraj k 25. ročníku


	3. 26. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo
	3.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti
	3.2. Komparace s prvotní vizí a předchozím ročníkem
	3.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování
	3.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti
	3.2.3. Na okraj k 26. ročníku


	4. 27. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo
	4.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti
	4.2. Komparace s prvotní vizí a předchozím ročníkem
	4.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování
	4.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti
	4.2.3. Na okraj k 27. ročníku


	5. 28. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo
	5.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti
	5.2. Komparace s předchozím ročníkem a prvotní vizí
	5.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování
	5.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti
	5.2.3. Na okraj k 28. ročníku


	6. 29. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo
	6.1. K festivalovému programu – otázka tematické pestrosti
	6.2. Komparace s předchozím ročníkem a prvotní vizí
	6.2.1. Otázka mezinárodnosti a jejího naplňování
	6.2.2. Otázka žánrové a stylové různorodosti
	6.2.3. Na okraj k 29. ročníku


	Závěr
	Seznam použitých pramenů a literatury
	Přílohy

